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Godātais publiskā pārskata lasītāj! 

 

2024. gadā Vidzemes plānošanas reģions koncentrējās uz ilgtspējīgas attīstības virzieniem – stiprinot 

pārtikas politiku, veicinot klimata mērķu sasniegšanu, attīstot viedās specializācijas pieeju un meklējot 

jaunas iespējas zaļākiem mobilitātes risinājumiem. Gads ir bijis intensīva darba un būtisku sasniegumu 

laiks – pabeigti vairāki stratēģiski nozīmīgi darbi, kas kalpos par pamatu tālredzīgiem un pārdomātiem 

lēmumiem reģiona attīstībā nākamajos gados. 

Viens no būtiskākajiem rezultātiem ir Vidzemes ilgtspējīgas pārtikas sistēmas stratēģiskās vadlīnijas, 

kurās iezīmēti priekšnosacījumi veselīgākai, dabai draudzīgākai un taisnīgākai pārtikas sistēmai 

reģionā. Reģiona ilgtspējas mērķu īstenošanu papildina arī telpiskās attīstības pētījums par ūdeņraža 

uzpildes staciju tīklu TEN-T koridora teritorijā Vidzemē – tajā kā potenciāli piemērotākā vieta 

identificēta Salaspils, un pētījuma secinājumi izvērtēti arī Satiksmes ministrijā. Ūdeņraža tehnoloģiju 

attīstība Eiropā notiek strauji – lai nezaudētu iespējas, ir svarīgi laikus sagatavoties un izvērtēt 

reģionam piemērotākos risinājumus. 

Esam novērtējuši līdzšinējo virzību viedās specializācijas stratēģijas īstenošanā Vidzemē – pētījuma 

rezultāti apliecina, ka reģions soli pa solim nostiprina savu ieguldījumu valsts ekonomiskajā izaugsmē. 

Savukārt izstrādātais klimata un enerģētikas stratēģiskais ietvars sniedz skaidru priekšstatu par 

nepieciešamajām pārmaiņām, kas veicamas dažādās nozarēs, lai mazinātu siltumnīcefekta gāzu 

emisijas, tostarp transporta, lauksaimniecības un ēku sektorā. 

Šie dokumenti un pētījumi kopumā veido stabilu pamatu uz pierādījumiem balstītai reģiona attīstības 

plānošanai un mērķtiecīgai virzībai uz ilgtspējīgu nākotni. 

Līdztekus noticis arī nozīmīgs darbs citās jomās – turpināts darbs pie sabiedriskā transporta 

pieejamības un kvalitātes uzlabošanas, organizētas diskusijas par teritorijas attīstību un 

uzņēmējdarbības stiprināšanu, veikta starpinstitucionāla sadarbība klimata pārmaiņu jautājumos, kā 

arī arvien lielāka nozīme piešķirta datu analītikas izmantošanai reģiona attīstības plānošanā un 

uzraudzībā. 

Aktīvi iesaistāmies arī starptautiskos sadarbības projektos. Tie sniedz iespēju ne vien piekļūt 

aktuālām zināšanām un redzēt, kā līdzīgas problēmas risina citas valstis, bet arī stiprināt pašmāju 

speciālistu kompetences, testēt dažādas pieejas, metodes un pakalpojumus reālās situācijās, kā arī 

palīdz attīstīt reģionu saskaņā ar Eiropas politikas virzieniem. 

 

Aicinu iepazīties ar paveikto 2024. gadā. 

Paldies ikvienam, kas iegulda darbu Vidzemes nākotnē! 

Lai ceļš ved augšup! 

 

Pateicībā saviem kolēģiem par viņu profesionalitāti un atbildīgu attieksmi, 

 

Guna Kalniņa-Priede 

Vidzemes plānošanas reģiona Administrācijas vadītāja 
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 1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

 

1.attēls. Plānošanas reģionu izvietojums Latvijas teritorijā. 

Vidzemes plānošanas reģions (turpmāk – VPR) ir viens no 5 (pieciem) plānošanas reģioniem, kas ir 

teritoriāli lielākais Latvijā, aizņemot 30,6 % no valsts teritorijas. Vidzemes reģions ir NUTS 3 līmeņa 

reģions. Tā kopējā platība ir 19770 km². Plānošanas reģionu teritoriju nosaka Ministru Kabinets (MK 

nr.418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”, 01.07.2021).  

Reģionā ietilpst 11 novadi: Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Ogres, Saulkrastu, Smiltenes, 

Valmieras, Valkas un Varakļānu. 30.06.2024. stājās spēkā grozījumi Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumā, kas nosaka, ka 2025. gadā, pēc pašvaldību vēlēšanām, Varakļānu novads tiks 

pievienots Madonas novadam. Ar 2025. gada pašvaldību vēlēšanās jaunievēlētās Madonas novada 

pašvaldības domes pirmo sēdi izbeigsies bijušās Varakļānu novada pašvaldības domes pilnvaras. 

Vidzeme ir Eiropas Savienības robežreģions. Tai ir arī piekļuve Baltijas jūrai. Vidzemi šķērso vairāki 

nozīmīgi starptautiskie transporta koridori: TEN-T (Trans-European Transport Network), Via 

Hanseatica, Via Baltica, arī Rail Baltica. Ap šiem koridoriem veidojas Baltijas jūras reģiona integrācijai 

nozīmīgas stratēģiskās attīstības zonas. 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem, Vidzemes reģionā 2024. gada sākumā bija 276 941 

iedzīvotāji (Centrālās statistikas pārvaldes datubāzes dati, Iedzīvotāju skaits Vidzemes statistiskajā 

reģionā 2024. gada sākumā), to skaits attiecībā pret 2023. gadu ir samazinājies par 2785 iedzīvotājiem.  

2024. gada sākumā reģistrēts 1951 jaundzimušais iepriekšējā gada laikā, savukārt 2023. gada sākumā 

reģistrēti 2157 jaundzimušie gada laikā, kas rāda samazinājumu par 206 jaundzimušajiem. 

Kā liecina Centrālās statistikas pārvaldes dati, bezdarba līmenis vecuma grupā no 15 līdz 74 gadiem 

Vidzemes reģionā 2024. gadā bija 5,8%, attiecībā pret iepriekšējo gadu – tas samazinājies par 0,5%.   
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1.1. IESTĀDES JURIDISKAIS STATUSS 

VPR ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pārraudzībā esoša atvasināta publiska 

persona, kas nodrošina VPR attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes 

iestāžu sadarbību. Plānošanas reģiona lēmējorgāns ir Attīstības padome. 

VPR Attīstības padome savus pienākumus 2024. gadā pildīja šādā sastāvā: 

Guntis Gladkins Attīstības padomes priekšsēdētājs 
Valmieras novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

Inese Suija-Markova 
Attīstības padomes priekšsēdētāja vietniece 

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece 

Dagnis Straubergs Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks 

Limbažu novada domes priekšsēdētājs 

Gints Sīviņš Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks 

Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

Dzintars Adlers  Attīstības padomes loceklis 

Amatas novada domes priekšsēdētāja  

Guna Pūcīte Attīstības padomes locekle 

Gulbenes novada domes deputāte 

Agris Lungevičs Attīstības padomes loceklis 

Madonas novada domes priekšsēdētājs 

Normunds Līcis Attīstības padomes loceklis 

Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs 

Edgars Avotiņš Attīstības padomes loceklis 

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs 

Gita Avote Attīstības padomes loceklis 

Valkas novada domes priekšsēdētāja 

Māris Justs Attīstības padomes loceklis 

Varakļānu novada domes priekšsēdētājs 

 

2024. gadā Attīstības padomes priekšsēdētāja pienākumus veica Valmieras novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks Guntis Gladkins. 2024. gadā tika organizētas deviņas VPR Attīstības padomes 

sēdes, piecas no tām notika klātienē, divas attālināti, kā arī divām bija rakstveida procedūra. 

VPR Attīstības padomes lēmumu izpildi nodrošina reģiona izpildinstitūcija – VPR Administrācija un 5 

nodaļas – Teritoriālās plānošanas nodaļa, Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa, Attīstības un 

projektu nodaļa, Sabiedriskā transporta nodaļa un Vidzemes Uzņēmējdarbības centrs. Kopš 2006. 

gada Administrācijas vadītāja – Guna Kalniņa-Priede. 

1.2. IESTĀDES ATBILDĪBĀ ESOŠĀS FUNKCIJAS UN DARBĪBAS MĒRĶI 

VPR ir Vidzemes attīstības vadības organizācija, kura pārstāv visu Vidzemes pašvaldību intereses un 

īsteno attīstības programmā balstītas, reģiona attīstībai svarīgas iniciatīvas un projektus. 

Plānošanas reģions savas kompetences ietvaros nodrošina reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, 

pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību. Plānošanas reģions papildus citai normatīvajos 

aktos noteiktajai kompetencei (Reģionālās attīstības likums; pieņemts 21.03.2002, spēkā stājies 

23.04.2002): 
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1) nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus un 

prioritātes; 

2) nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

3) vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un ieviešanu; 

31) sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības programmas 

atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības 

plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem; 

4) nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar nacionālā līmeņa 

institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā; 

5) izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, nacionālā attīstības plāna un nozaru attīstības 

programmu atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot 

neatbilstību, ierosina grozīt nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentus vai lemj par 

grozījumiem plānošanas reģiona plānošanas dokumentos; 

6) izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus reģionālās attīstības valsts 

atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus par tiem; 

7) sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā plānošanas reģiona attīstības 

plānošanas dokumentus, nodrošina to savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai un Nacionālajam attīstības plānam, kā arī šo plānošanas dokumentu 

ieviešanu; 

8) koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrādi, 

īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu; 

9) sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstību 

plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem; 

10) izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros; 

11) veicina saimniecisko darbību plānošanas reģiona teritorijā. 

Plānošanas reģions, papildus likumā noteiktajām funkcijām, iesaistās arī sabiedriskā transporta 

maršrutu tīkla plānošanā, veicot šādas funkcijas:   

1) pārstāv VPR Sabiedriskā transporta padomē lēmumu pieņemšanai;  

2) sagatavo un sniedz VSIA „Autotransporta direkcija” ierosinājumus, atzinumus un viedokli 

sabiedriskā transporta maršrutu tīkla reģionālās nozīmes maršrutu plānošanai un 

nepieciešamajām izmaiņām;  

3) apseko autobusu pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniedz priekšlikumus par to 

nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai maršrutu aprakstos.  

4) Izsniedz licences taksometru pārvadājumiem VPR teritorijā. 

Veicinot saimniecisko darbību, tiek nodrošināts koordinēts atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai 

reģionā. Vienlaikus VPR organizē sadarbību un zināšanu pārnesi starp uzņēmumiem, 

organizācijām, augstākās izglītības iestādēm un pētniecības institūcijām, veicinot veselīgas un 

augstvērtīgas pārtikas ražošanas attīstību, sekmējot tās noietu Latvijā un ārvalstīs. 
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VPR ir arī ievērojama kompetence un pieredze starptautisku sadarbības projektu ieviešanā. 

Projekti tiek īstenoti tādās tēmās kā stratēģiskā un teritorijas plānošana, uzņēmējdarbība un 

inovāciju vide, kultūra un tūrisms, pakalpojumi iedzīvotājiem, vide un enerģētika, sabiedriskā 

transporta attīstība, sociālā drošība un veselība, mūžizglītība u.c. 

VPR darbs tiek organizēts saskaņā ar reģiona attīstības plānošanas dokumentiem – VPR Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 2030 un VPR attīstības programma 2022-2027. 

Saskaņā ar VPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030, Vidzemes stratēģiskais mērķis ir sekmēt 

līdzsvarotu reģiona sociālo, ekonomisko un teritoriālo attīstību, īstenojot uz elastīgumu vērstu 

integrētu starpsektoru attīstības politiku, kas nodrošina reģiona ekonomisko un teritoriālo 

priekšrocību izmantošanu iedzīvotāju labklājības un drošumspējas palielināšanai.  

Attīstības dokumentos noteikti trīs stratēģiskie virzieni: 

▪ CILVĒKS. Mērķis – uzlabot Vidzemes reģiona iedzīvotāju rīcībspējas un dzīves kvalitāti 

(Ilgtermiņa prioritātes: Kvalitatīva, pieejama un daudzpusīga izglītība; Sociālā drošība un 

veselība);  

▪ EKONOMIKA. Mērķis – palielināt Vidzemes reģiona ekonomisko vērību, uzlabojot 

uzņēmējdarbības vidi un paaugstinot ekonomisko ilgtspēju (Ilgtermiņa prioritātes: 

Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības un inovāciju vide; Ilgtspējīga energoefektīva ekonomika); 

▪ TERITORIJA. Mērķis – uzlabot Vidzemes reģiona sasniedzamību, pieejamību un pievilcību; 

saglabāt un attīstīt Vidzemes savdabīgo kultūrtelpu; veidot ilgtspējīgu un labi 

funkcionējošu Vidzemes pilsētu tīklu, kas balstīts uz savstarpējās sadarbības un 

papildinātības principiem (Ilgtermiņa prioritātes: Pieejams reģions, Vietu pievilcība).  

Attīstības plānošanas dokumentos izvirzīti trīs horizontālie principi, kas jāievēro, lai sasniegtu 

Vidzemes stratēģiskos mērķus un prioritātes:  

SASNIEDZAMĪBA – veicot mērķtiecīgas darbības sasniedzamības risinājumu apzināšanā, izveidē 

un attīstīšanā;  

PĀRVALDĪBA – ieviešot efektīvus un inovatīvus uz reģiona teritorijas specifiku vērstus publiskās 

pārvaldības risinājumus līdz 2030. gadam, aicinot kopā dažādas iesaistītās puses un institūcijas;  

VIEDĀ SPECIALIZĀCIJA – īpaši koncentrējoties uz viedās specializācijas jomu attīstības veicināšanu, 

nodrošinot rīcību atbilstību visās prioritātēs. 

1.3. REĢIONA INTEREŠU PĀRSTĀVNIECĪBA NACIONĀLAJĀ UN STARPTAUTISKAJĀ LĪMENĪ 

VPR intereses 2024. gadā tika pārstāvētas: 

Latvijas un Igaunijas starpvaldību komisijā; 

Centrālās Baltijas Programmas 2021-2027 Uzraudzības komitejā; 

Igaunijas–Latvijas Programmas 2021-2027 Uzraudzības komitejā; 

Latvijas Tūrisma konsultatīvā padomē; 

Izglītības un zinātnes ministrijas Pieaugušo izglītības pārvaldības padomē; 

Labklājības ministrijas Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komitejā; 

Ainavu pārvaldības koordinācijas padomē; 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta konsultatīvā padomē; 
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Gaujas un Daugavas upju baseinu apgabala konsultatīvās padomēs; 

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027. gadam atlases komitejā; 

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. gadam, Uzraudzības komitejā; 

Kopējās lauksaimniecības politikas 2021.–2027. gadam Uzraudzības komitejā; 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam (LAP 2014-2020) uzraudzības komitejā; 

Jauniešu garantijas programmas īstenošanas konsultatīvajā padomē; 

Satiksmes ministrijas Optiskā tīkla uzraudzības komitejā; 

Sabiedriskā transporta padomē; 

Pārrobežu programmu Nacionālajā apakškomitejā (NAK); 

Latvijas Nacionālā kultūras centra konsultatīvajā komisijā; 

Projekta “PROTI un DARI 2.0” uzraudzības padomē; 

Centrālās un Austrumeiropas ilgtspējīgas enerģētikas tīklā – CEESEN; 

Eiropas Komisijas Klimata misijā; 

Baltijas jūras valstu reģionu sadarbības organizācija BSSSC; 

RIS3 viedās specializācijas jomas "Zināšanu ietilpīga bioekonomika" vadības grupā. 

1.4. IESTĀDES DARBĪBAS VIRZIENI, MĒRĶI UN GALVENIE UZDEVUMI PĀRSKATA GADĀ 

Galvenie pārskata gada uzdevumi, kā arī sasniedzamie rezultāti noteikti VPR Darba plānā 2024. gadam, 

ko apstiprinājusi VPR Attīstības padome. 2024. gadā VPR Attīstības padome apstiprināja darba plānu, 

kurā noteikti šādi 5 darbības virzieni ar uzdevumiem (iekavās – plānotais sasniedzamais rezultāts): 

1. Uzņēmējdarbības veicināšana reģionā: 

• Sniegt atbalsta pasākumus saimnieciskās darbības veicināšanai un nodrošināšanai – sniegt 

konsultācijas komersantiem ražošanas un pakalpojumu attīstībai (konsultēšanas reižu skaits) 

(50) nepieciešamās infrastruktūras attīstībai, organizēt uzņēmējdarbību veicinošus pasākumus 

(5). 

• Sniegt metodisko atbalstu (seminārus, pieredzes apmaiņas pasākumus) pašvaldībām 

saimnieciskās darbības veicināšanai (3) 

• Nodrošināt plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra darbību (1) 

• Sagatavot apkopojumu par pašvaldību kapacitāti darbā ar uzņēmējdarbības attīstības 

jautājumiem, kā arī par pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem, atbilstoši 

VARAM sniegtajam ietvaram (1) 

• Sagatavot novērtējumu par reģiona apkalpoto komersantu darbības rādītājiem (piemēram, 

apgrozījumu, nodarbinātību, investīciju piesaisti, jaunas darbības uzsākšanu), sekot līdzi 

apkalpotajiem komersantiem (1) 

2. Pakalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana: 

• Uzlabot energoapgādes pakalpojumus (1) 

• Uzlabot energoplānošanu pašvaldībās (1) 
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• Sagatavot novērtējumu par efektivitāti (piemēram, izmaksām uz klientiem, energopatēriņu, 

klientu skaita apkalpošanas kapacitāti) (1) 

3. Mobilitātes veicināšana reģionā: 

• Nodrošināt sabiedriskā transporta pieejamību reģionā (1) 

4. Cilvēkresursu piesaiste (remigrācija): 

• Nodrošināt reģionālā koordinatora darbību (1) 

• Konsultēt ārvalstīs esošās personas (vai ģimenes) par remigrācijas iespējām. 

• Veikt regulāras komunikācijas aktivitātes ar valsts mēroga un reģionālajiem medijiem, turpināt 

sadarbību ar valsts un privātā sektora organizācijām, izveidot sadarbības tīklu ar citiem 

reģionālajiem koordinatoriem un pašvaldību speciālistiem, organizēt reģionāla mēroga 

pasākumus remigrantu piesaistei (vismaz 1 pasākums gadā), sniegt priekšlikumus valsts un 

pašvaldību pakalpojumu uzlabošanai, pēc pieprasījuma sniegt informāciju tīmekļvietnes 

www.paps.lv papildināšanai (t.sk. vismaz 1 relīze ceturksnī). 

• Īstenot reģionālos remigrācijas atbalsta pasākumus, tai skaitā saskaņā ar informatīvo ziņojumu 

“Par remigrācijas atbalsta pasākumu – uzņēmējdarbības atbalstu”. 

5. Teritorijas attīstības plānošanas un darbības nodrošināšana: 

• Aktualizēt attīstības plānošanas dokumentu datu bāzi (1) 

• Nodrošināt reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo 

saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām – sagatavot atzinumus par vietējo 

pašvaldību teritorijas plānojumu, lokalplānojumu, attīstības stratēģiju un attīstības programmu 

projektu atbilstību reģiona plānošanas dokumentiem (2) 

• Nodrošināt kompetences celšanas pasākumus (apmācības) pašvaldību darbiniekiem par 

teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem (2 + 2) 

• Organizēt plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes vai rakstiskās procedūras, nodrošinot 

lēmumu pieņemšanu reģiona kompetencē (6) 

• Nodrošināt rezultātu uzturēšanu projektiem (4) 

• Sagatavot novērtējumu par projektu rezultātu izmantošanu un ilgtspēju (atbilstoši VARAM 

sagatavotajam paraugam) (1) 

• Nodrošināt reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi/aktualizāciju, ieviešanu un 

uzraudzību, tai skaitā atbilstoši informatīvajam ziņojumam “Par Eiropas Savienības fondu 

2021.-2027. gada plānošanas perioda ieguldījumiem reģionos”, tostarp iesaisti pasākumos 

5.1.1.4. “Viedās pašvaldības” un citos ES Kohēzijas politikas programmas projektos (1) 

• Nodrošināt līdzdalību ES Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gada specifisko atbalsta 

mērķu ieviešanas uzraudzībā – sniegt priekšlikumus nozaru ministrijām par izmaiņām 

reģionālās attīstības jomā, piedalīties sarunās (1) 

• Piedalīties Taisnīgas pārkārtošanās fonda pasākuma “Pašvaldību un reģionu speciālistu 

prasmju paaugstināšana” projekta izstrādē (1) 

• Piedalīties IZM formātā par skolu tīkla sakārtošanu, saskaņā ar informatīvo ziņojumu (1) 

• Piedalīties VM formātā par slimnīcu tīkla izvērtēšanu, saskaņā ar informatīvo ziņojumu (1) 

http://www.paps.lv/
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• Sagatavot projekta idejas aprakstu ES fondu 2021.–2027. gada pasākumam “Viedās 

pašvaldības” (1) 

• Sniegt priekšlikumu reģionālās attīstības indikatoru moduļa pilnveidošanai, t.sk. rādītājiem 

attīstības dokumentu uzraudzībai (1) 

• Sagatavot apkopojumu par pašvaldību kapacitāti attīstības plānošanas jautājumos, atbilstoši 

VARAM ietvaram (1) 

• Izvērtēt nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstību reģiona plānošanas 

dokumentiem – sniegt atzinumus un priekšlikumus to pilnveidošanai, balstoties uz projektu 

rezultātiem (4) 

• Piedalīties sanāksmēs ar nozaru ministrijām par normatīvo aktu projektiem, darba grupās, 

konsultatīvajās padomēs. 

• Piedalīties atbalsta programmu uzraudzības komitejās vai apakškomitejās (piemēram, ES 

Kohēzijas politika, INTERREG u.c.). 

• Piedalīties Centrālās finanšu un līgumu aģentūras ES fondu projektu vērtēšanas komisijās 

attiecībā uz 5.1.1. specifiskā mērķa pasākumiem. (komisiju sēžu skaits) 

• Piedalīties Reģionu attīstības konsultatīvās darba grupas (konventa) sēdēs. (sēžu skaits) 

• Piedalīties duālā lietojuma infrastruktūras kartējuma izstrādē (1) 

• Nodrošināt sadarbību starp reģioniem IPIK projektu sagatavošanā – veikt elektroniskās 

aptaujas par dalības interesi, organizēt vismaz vienu pieredzes apmaiņas pasākumu par IPIK 

rezultātiem (1) 

 

ES fondu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošana 

Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027 projekti: 

• Aprites ekonomikas risinājumi restorānos (Ce4Re) 

• Uzplaukt radoši. Sieviešu, radošo uzņēmēju iedrošināšana (Creative Bloom) 

Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2021-2027 projekti: 

• Pāreja uz aprites ekonomiku Baltijas jūras reģionā (BioBoosters) 

• Ilgstpējīgas pārtikas sistēmu atbalstoša vide (KISMET) 

• Vienas pieturas aģentūras paplašinātais modelis daudzdzīvokļu ēku renovācijas procesa 

palielināšanai (RENOWAVE) 

• Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot pilsonisko līdzdalību un inovāciju (We 

make Transition!) 

• Baltijas jūras reģiona kultūras pērles noturīgākām pilsētām un reģioniem (BSR Cultural Pearls) 

• Starptautiska ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveide kravas automobiļiem (HYTRUCK) 

Pārrobežu sadarbības programmas INTERREG EUROPE 2021-2027 projekti: 

• Nākotnes modeļi pārtikas un mežsaimniecības sektora vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas 

zaļajam kursam un aprites ekonomikai’’ (3F GREEN MODEL) 

• Zaļo apkures un dzesēšanas risinājumu ieviešanas paātrināšana ES teritorijās (Green4HEAT) 

• Zaļas un sociāli atbildīgas pilsētu loģistikas inovācijas (SPOTLOG) 

• Sabiedrības iesaiste bioloģiskās daudzveidības pārvaldībā (CIBioGo) 

• Jauni sadarbības modeļi labākas dzīves vides veidošana (PICOBELLO) 

• Viedo ciemu un lauku kopienu digitālās transformācijas veicināšana (Digital Rural) 
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• Pielāgošanās klimata pārmaiņām un ES teritoriju noturības palielināšana pret ekstremāliem 

laika apstākļiem (CLIMATE) 

Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027 gadam projekti: 

• Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības grupām (Accessible Hiking 

Trails) 

• Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība (Access Routes) 

• Igaunijas-Latvijas pārrobežu publiskā transporta savienojums (ROCC) 

Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027 gadam projekti: 

• Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana (Riverways II) 

• Kopīga uz droniem balstītu pašvaldības pakalpojumu attīstība (Viedās debesis)/ Joint 

Development of the Drone-Based Municipal Services (Smart Skies) 

Taisnīgas pārkārtošanās fonda 2021-2027 gadam projekti: 

• Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 

ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos 

• Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai 

Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti: 

• Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētās programmas “Vietējā attīstība, nabadzības 

mazināšana un kultūras sadarbība (LV-LOCALDEV) projekti: 

• “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Vidzemes plānošanas reģionā” (Uzņēmējdarbība 

Vidzemē) 

Apvārsnis Eiropa 2021-2027 

• Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas sistēmu veidošana “Food2030” mērķu 

sasniegšanai (CITIES2030) 

• Ilgtspējīga, līdzsvarota un sadarbībā balstīta pilsētu un lauku teritoriju attīstība, veicinot datos 

balstītu lēmumu pieņemšanu (PoliRuralPlus) 

Erasmus+ programma 2021.-2027.gadam 

• Profesionālā pilnveide pārtikas jomas blakusproduktu izmantošanā (ByP4Dev) 

• UP2YOUTH – demokrātiskā nākotne atbildīgās jauniešu rokās 

• Jaunieši – sociālās ekonomikas ekosistēmas pārmaiņu veicinātāji (YOUforSE) 

1.5. ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS) 

2024. gadā VPR īstenoja šādas budžeta programmas (apakšprogrammas): 

• 30.00.00 – “Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti”; 

• 31.00.00 – “Atbalsts plānošanas reģioniem”; 

• 63.07.00 – “Eiropas sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)”; 
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• 69.09.00 – ‘’Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, projekti un 

pasākumi (2021-2027); 

• 71.08.00 – “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansētās programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība (LV-LOCALDEV)” 

īstenošana; 

• 74.06.00 – “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi” 

projektam “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai”; 

• 75.06.00 – “Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projekti un pasākumi (2021-2027)” 

1.6. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES 

Saskaņā ar valstī spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem VPR pakļautībā nav ne iestāžu, ne citu 

institūciju.  
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2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMA UN TĀ IZLIETOJUMS 2024. GADĀ 

Ņemot vērā, ka VPR pamatbudžeta apmērs nav ticis palielināts vairākus gadus un ir nepietiekams, lai ne tikai algotu zinošus un konkurētspējīgus darbiniekus, 

bet kavē arī reģiona tiešo funkciju realizēšanu, t.i. stratēģiskajos dokumentos definēto mērķu un uzdevumu izpildi, pastāv bažas par turpmāko organizācijas 

darbu un attīstību. Ik gadu, arī 2024. gadā, VPR vērš uzmanību, ka Eiropas Savienības līdzfinansētie projekti nevar būt kā vienīgais finanšu resurss vietējo 

reģionālo mērķu sasniegšanai, jo ilgtermiņā pastāv risks būt atkarīgiem no tā, cik veiksmīgi VPR administrācija sagatavo projektu pieteikumus, dibina kontaktus 

ar ārvalstu projektu partneriem. Papildus tam, ir apdraudēta projektu sasniegto rezultātu ilgtspēja un pēctecība, jo līdz ar projekta noslēgumu, rezultātu 

uzturēšanai līdzekļi nav pietiekami. 

Pārskats par budžeta izpildi 2024.g. 

Klasifikācijas 
kods 

Posteņa nosaukums 

Likums/plāns 
gadam  

Budžeta izpilde 

 likumā/ plānā 
apstiprināts 

 pārskata 
periodā 

 iepriekšējā 
pārskata periodā 

 
A B 1 16 17  

I. IEŅĒMUMI 1 514 207 2 763 885 8 019 202 
 

3.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 219 353 387 524 203 678 
 

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 385 617 237 405 
 

5.0. Transferti 1 294 854 1 990 744 7 578 119 
 

II. IZDEVUMI KOPĀ 2 056 911 2 605 096 8 187 733 
 

1.0. Uzturēšanas izdevumi 2 043 685 2 588 925 8 125 213 
 

1.1. Kārtējie izdevumi 1 891 658 1 932 109 1 985 659 
 

1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 40 000 -40 000 0 
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1.4. 
Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un 
starptautiskā sadarbība 50 000 69 664 32 051 

 

1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 62 027 587 152 6 107 503 
 

2.0. Kapitālie izdevumi 13 226 16 171 62 520 
 

2.1. Pamatkapitāla veidošana 13 226 15 333 62 520 
 

2.2. Kapitālo izdevumu transferti 0 838 0  
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2.2. IESTĀDES DARBĪBAS PLĀNOTIE REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI UN IZPILDE  

Rezultāta formulējums Darbības rezultatīvie rādītāji un izpilde 

1. UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANA REĢIONĀ 

Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības veicināšanai un nodrošināšanai – sniegtas konsultācijas 

komersantiem ražošanas un pakalpojumu attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstībai 

(konsultēšanas reižu skaits) (50), organizēti uzņēmējdarbību veicinoši pasākumi (5) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts – kopumā sniegtas 65 konsultācijas komersantiem par atbalsta 
un investīciju iespējām, kā arī par ražošanas un pakalpojumu attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstību. Organizēti 5 uzņēmējdarbību veicinoši pasākumi. 

Sniegts metodiskais atbalsts (semināri, pieredzes apmaiņas pasākumi) pašvaldībām saimnieciskās 

darbības veicināšanai (3) 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts – tika sniegts metodiskais atbalsts pašvaldībām, organizējot trīs 

mērķētas aktivitātes. 

Nodrošināta plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra darbība (1) Rezultatīvais rādītājs sasniegts – nodrošināta Uzņēmējdarbības centra darbība, sagatavots 

apkopojums par pašvaldību kapacitāti darbā ar uzņēmējdarbības attīstības jautājumiem, kā arī par 

pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem. Atbilstoši VARAM sniegtajam ietvaram sagatavots apkopojums par pašvaldību kapacitāti darbā ar 

uzņēmējdarbības attīstības jautājumiem, kā arī par pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem 

(1) 

2. PAKALPOJUMU EFEKTIVITĀTES UN PIEEJAMĪBAS UZLABOŠANA  

Energoapgādes pakalpojumu uzlabošana (1), energoplānošanas uzlabošana pašvaldībās (1), sagatavots 

novērtējums par efektivitāti, piemēram, izmaksas uz klientiem, energopatēriņš, klientu skaita 

apkalpošanas kapacitāte (1). 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts, organizējot 4 aktivitātes energoapgādes pakalpojumu 

uzlabošanai, 4 aktivitātes energoplānošanas uzlabošanai pašvaldībās un radītājs sasniegts, 
sagatavojot vienu klimata un enerģētikas stratēģisko ietvaru, kura ietvaros veikta apjomīga 

pašreizējās situācijas analīze. 

3. MOBILITĀTES VEICINĀŠANA REĢIONĀ 

Priekšlikumu izstrāde reģionālas nozīmes maršrutu grozīšanai un maršrutu tīkla funkcionalitātes 

uzlabošanai (uzskaita priekšlikumus) (306) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts, sagatavojot 722 priekšlikumus. 

4. CILVĒKRESURSU PIESAISTE (REMIGRĀCIJA) 

Reģionālā koordinatora darbības nodrošināšana;  

Remigrantu skaits, kas atgriezušies Latvijā ar koordinatora atbalstu, gadā – ne mazāk kā 95 cilvēki gadā, 

gadā sagatavoti 300 individuālie piedāvājumi potenciālajiem remigrantiem un remigrantiem (vidēji 75 

piedāvājumi ceturksnī) 

Nodrošinot viena reģionālā koordinatora darbību, rezultatīvais rādītājs pārsniegts – sniegts 

atbalsts 169 personām, kas atgriezās Latvijā, sagatavoti 496 piedāvājumi. 

5. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UN DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA 

Aktualizēta attīstības plānošanas dokumentu datu bāze (aktualizēšanas reižu skaits) (1) Rezultatīvais rādītājs pārsniegts, attīstības plānošanas dokumentu datu bāzi aktualizējot 2 reizes 
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Nodrošināta reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējā saskaņotība un 

atbilstība normatīvo aktu prasībām – atzinumi par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu, 

lokālplānojumu, attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektu atbilstību plānošanas reģiona 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām (2) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts, nodrošinot 5 reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām 

Nodrošināti kompetences celšanas pasākumi (apmācības) pašvaldību darbiniekiem par teritorijas 

attīstības plānošanas jautājumiem (2) un padomes/administrācijas darbiniekiem (2) 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts, kopumā nodrošinot 3 kompetences celšanas pasākumus – 2 no 

tiem mērķauditorija t.sk. reģiona administrācijas speciālisti, 3 apmācību semināru pašvaldību 

speciālistiem 

Organizētas plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes vai rakstiskās procedūras, nodrošinot lēmumu 

pieņemšanu plānošanas reģiona kompetences īstenošanai (6) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts, organizējot 11 reģiona attīstības padomes sēdes vai rakstiskās 

procedūras 

Projektu skaits, kuriem tiek nodrošināta rezultātu uzturēšana (4) Rezultatīvais rādītājs sasniegts, nodrošinot 4 projektu rezultātu uzturēšanu 

Dalība sanāksmēs ar nozaru ministrijām par normatīvo aktu projektiem, darba grupās, konsultatīvajās 

padomēs 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts piedaloties 19 sanāksmēs 

Dalība atbalsta programmu uzraudzības komitejās vai apakškomitejās (ES Kohēzijas politikas, INTERREG 

u.c.) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts piedaloties 3 komitejās un 1 apakškomitejā 

Nodrošināta dalība Centrālās finanšu un līgumu aģentūras ES fondu atbalsta pasākumu projektu 

iesniegumu vērtēšanas komisijās attiecībā uz 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa pasākumiem (komisiju sēžu 

skaits) 

Rezultatīvais rādītājs pārsniegts nodrošinot dalību 12 komisiju sēdēs 

Nodrošināta sadarbība starp plānošanas reģioniem IPIK projektu sagatavošanā, nodrošinot pārējo 

reģionu elektronisku aptauju par dalības projektā interesi, kā arī nodrošinot vismaz vienu pieredzes 

apmaiņas pasākumu par IPIK projektu rezultātiem ar pārējiem plānošanas reģioniem (1) 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts, nodrošinot sadarbību starp plānošanas reģioniem IPIK projektu 

sagatavošanā, organizējot 2 pieredzes apmaiņas pasākumus, rezultatīvas rādītājs pārsniegts. 
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2.3. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.3.1. Iestādes vadības, kontroles un kvalitātes nodrošināšanas mehānismi 
Lai nodrošinātu atbildīgu publisko resursu izmantošanu, publisko pārskatu uzticamību un pārvaldības 

kvalitāti, VPR 2024. gadā ir noslēdzis līgumu ar neatkarīgu ārējo revidentu SIA “Revidents un 

grāmatvedis”. 

Iestādē izstrādāti iekšējās kārtības dokumenti un instrukcijas, kas nodrošina strukturētu un 

konsekventu rīcību dažādos pārvaldības procesos, kā arī veicina atbilstību normatīvajam regulējumam 

un vienotu pieeju ikdienas darba organizācijā. 

Atsevišķos projektos ir izveidota iekšējās kontroles sistēma (IKS), kas kalpo kā instruments iekšējai 

kontrolei, caurskatāmībai un atbildības nodrošināšanai projektu īstenošanas procesā, kā arī korupcijas 

un interešu konflikta riska novēršanai. IKS ietver pārkāpumu definēšanu, to iespējamības analīzi, 

preventīvos pasākumus, kā arī korektīvās darbības pārkāpumu gadījumos. 

2.3.2. Iestādes prioritārie pasākumi pārskata gadā 
2024. gadā tika īstenoti šādi prioritārie pasākumi, kuriem izlietos valsts budžeta finansējums 7447.06 

EUR apmērā: 

1. 5.1.1. Specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” projektu ideju priekšatlases procesa nodrošināšana. 

2. 5.1.1. Specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projektu ideju 

priekšatlase/saskaņošana 1. kārtas ietvaros. 

3. Dalība 5.1.1. Specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” un 5.1.1.3. – "Publiskās ārtelpas 

attīstība" projektu vērtēšanas komisijā. 

4. Sadarbība ar pašvaldībām ES fondu projektu ideju saskaņošanā. 

5. VPR AP 2022-2027 ieviešanas pasākumi, koordinācija. 

6. Sagatavošanās darbi Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projekta Atbalsts vēsturisko kūdras 

ieguves vietu revitalizācijai ieviešanas uzsākšanai. 

2.3.3. Teritoriālās plānošanas nodaļa  
Nodaļas darbs tiek plānots un organizēts, pamatojoties uz Reģionālās Attīstības likumā, Teritorijas 
attīstības plānošanas likumā, Attīstības plānošanas sistēmas likumā, Likumā par pašvaldībām 
plānošanas reģioniem un pašvaldībām noteiktajām pamatfunkcijām:  

• plānošanas reģionu attīstības plānošanas dokumentu – reģiona ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas un reģiona attīstības programmas – izstrādes/aktualizācijas un ieviešanas 
nodrošināšana;  
• reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējās 
saskaņotības un atbilstības normatīvo aktu prasībām nodrošināšana;  
• nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstības plānošanas reģionu 
attīstības plānošanas dokumentiem izvērtēšana;  
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• plānošanas reģiona un pašvaldību sadarbības ar nacionālā līmeņa institūcijām 
nodrošināšana;  
• plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrādes un īstenošanas 
nodrošināšana.  

 
2024. gadā Teritorijas plānošanas nodaļas prioritāte bija darbs pie Uzraudzības sistēmas ieviešanas 
modeļa izstrādes. Notika tikšanās ar ministrijām, pašvaldībām. Tāpat tikpat būtiski bija nodrošināt 
veiksmīgu spēkā esošo attīstības plānošanas dokumentu realizāciju un izvirzīto mērķu un prioritāšu 
sasniegšanu. Uzraudzības sistēmas ieviešanas uzdevums ir sniegt objektīvu priekštatu par plānošanas 
dokumentu ieviešanas progresu un kvalitāti, kā arī pildīt plānošanas dokumentu monitoringa funkciju.  
Teritorijas plānošanas nodaļas funkciju īstenošanas procesā pārskata gadā:  
 

• notika Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam īstenošana;  
• notika VPR Attīstības programmas 2022.-2027.g. ieviešana; 
• veikta regulāra datu analīze par situāciju reģionā;  
• aktualizēta VPR Attīstības programmas 2022-2027; 
• nodrošināta priekšatlase SAM 5.1.1.4. “Viedās pašvaldības” ietvaros; 
• regulāri apkopotas pašvaldību iesniegtās reģionālo projektu idejas; 
• aktualizēta datu bāze par vietējo pašvaldību attīstības plānošanas dokumentiem;  
• nodrošināta reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu savstarpējā 
saskaņotība un atbilstība normatīvo aktu prasībām;  
• izvērtēta nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstība plānošanas 
reģionu attīstības plānošanas dokumentiem;  
• nodrošināta līdzdalība darba grupās normatīvo aktu un nacionālā līmeņa attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādes/aktualizēšanas procesā;  
• nodrošināta līdzdalība valsts institūciju izveidotajās vadības/uzraudzības un citās 
komitejās/komisijās;  
• koordinēta un veicināta plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 
izstrāde, īstenošana, uzraudzība un novērtēšana;  
• nodrošināta līdzdalība reģiona nozaru plānošanas dokumentu izstrādē – “Stratēģiskais 
ietvars ceļā uz klimatneitralitāti”; 
• nodrošināta plānošanas reģiona un pašvaldību sadarbība ar nacionālā līmeņa 
institūcijām:  

▪ priekšlikumu izstrāde Valsts autoceļu sakārtošanas programmai;  
▪ nodrošināta līdzdalība CFLA vērtēšanas komisijā. 

 

Izstrādājot jaunus vai izvērtējot un aktualizējot jau esošus nacionālā, reģionālā vai vietējā līmeņa 
teritorijas attīstības, kā arī nozaru politiku plānošanas dokumentus, VPR Teritorijas plānošanas nodaļa 
ievēro arī Ministru kabineta 16.07. 2013. noteikumu Nr. 402 „Par plānošanas reģionu teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem”, 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” u.c. prasības un nosacījumus, kā arī ņem vērā Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, Nacionālās attīstības plānu 2021.-2027. gadam, kā 
arī citus nacionāla līmeņa plānošanas dokumentus. 



 

 

19 PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 2024 

2.3.4. Attīstības un projektu nodaļa 
2024. gadā, lai pilnveidotu un paaugstinātu Attīstības un projektu nodaļas darba efektivitāti un 

stiprinātu iekšējo sadarbību, tika izveidotas četras projektu tematiskās darba grupas: 

− Uzņēmējdarbība un inovācijas; 

− Plānošana un infrastruktūra; 

− Enerģija, klimats un transports; 

− Kultūra un kopienas. 

Katrs projekts, balstoties uz tā tematisko fokusu un sasniedzamajiem mērķiem, tiek piesaistīts vienai 

vai vairākām atbilstošajām darba grupām. Šādā veidā tiek nodrošināta sistemātiska informācijas 

apmaiņa starp projektu vadītājiem, koordinēta plānoto aktivitāšu saskaņošana, savlaicīga izaicinājumu 

identificēšana un savstarpēja kompetenču stiprināšana. 

Iniciatīvas un klasteri 

2024. gadā VPR nodrošināja projekta “Attālo teritoriju attīstība, izmantojot vietējos resursus 

pārrobežu VIA Hanseatica tūrisma maršruta izstrādē” rezultātu uzturēšanu. 

Via Hanseatica maršruta attīstībā sadarbojās VPR un sešas pašvaldības: Cēsu, Limbažu, Siguldas, 

Smiltenes, Valkas un Valmieras novadi. 

Visa gada garumā notika mērķtiecīgas publicitātes aktivitātes – publicēti ieraksti Facebook kontā 

“Tūrisma maršruts Via Hanseatica”, kā arī VPR Facebook lapā, plašsaziņas līdzekļos izplatītas preses 

relīzes. Tika īstenota plaša starptautiskā kampaņa sadarbībā ar Somijas digitālā satura autorēm, 

uzturēta sadarbība ar tūrisma aģentūrām, nodrošināta dalība vairākos starptautiskos pasākumos, 

tostarp tūrisma izstādēs Helsinkos, Tallinā, Gdaņskā un Šauļos, izplatot tūrisma kartes “Rīga–Tartu”, 

kas 2024. gadā izdotas somu, igauņu, poļu un angļu valodā. Projekta aktivitātes papildināja sadarbība 

ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA), kura līdzfinansēja influenceru vizīti. 

2024. gadā VPR turpināja būt aktīvs biedrs un nodrošināja pārstāvniecību Latvijas pārtikas 
bioekonomikas klastera valdē piedaloties valdes sēdēs, klastera biedru sapulcēs un citās aktivitātēs. 
Klastera mērķis ir sekmēt ilgtspējīgu veselīgas, augstvērtīgas un drošas pārtikas ražošanu, pārstrādi un 
patēriņu. Attīstīt zināšanās balstītas pārtikas bioekonomikas inovācijas. Sekmēt zinātnes un industrijas 
sadarbību gan vietējā gan starptautiskā līmenī.  

Projektu ietvaros 2024. tika īstenoti vai uzsākti četri pētījumi:  

• Green4HEAT projektā 2024. gada decembrī tika noslēgts līgums ar Rīgas Tehnisko 

universitāti par ekspertu pakalpojumiem projektā “Zaļo apkures un dzesēšanas 

risinājumu ieviešanas paātrināšana ES teritorijās (Green4HEAT)” (līguma summa – 11 

400,00 EUR bez PVN). Tiek paredzēta kopsavilkuma ziņojuma sagatavošana pēc darba 

grupas sanāksmes “Zemas temperatūras siltumtīklu attīstības izpēte Green4HEAT 

teritorijās”, kuras mērķis ir veidot zināšanu un pieredzes apmaiņu Green4HEAT 

projekta partneru un to ekspertu vidū, nosakot labās prakses un galvenās plānošanas 

prasības zemas temperatūras siltumtīklu ieviešanai Green4HEAT projekta teritorijās. 

Tiek sagaidīts, ka Green4HEAT projekta ietvaros tiks apkopoti vairāki gadījuma izpētes 

piemēri, kuros dažādos Eiropas reģionos veiksmīgi ieviesti zemas temperatūras 

centralizētas siltumapgādes siltumtīkli (ZTCSA). Šie piemēri sniedz vērtīgas atziņas par 

inovatīvu sistēmu dizainu, atjaunojamo energoresursu (AER) integrāciju un ilgtspējīgu 
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pieeju pilsētu apkurei. Apskatītie risinājumi atšķiras gan pēc mēroga — tie var būt 

liela, vidēja vai lokāla līmeņa projekti, gan pēc siltumapgādes elementiem, kas iekļauti 

modernizācijā vai pārbūvē: siltuma ražošanas avoti, siltuma sadales tīkli un siltuma 

patēriņa pusē esošās sistēmas. Tāpat šajos piemēros dažādā mērā ir integrēti AER, 

piemēram, ģeotermālā enerģija, siltums no ūdens objektiem vai industriālais 

atlikumsiltums. Pētījuma rezultāti tiks publicēti www.vidzeme.lv. 

• KISMET projektā VPR veica Vidzemes pārtikas sistēmas izpēti, kas tika iekļauta 

izstrādātajā dokumentā "Vidzemes reģiona ilgtspējīgas pārtikas sistēma 2025-2035. 

Stratēģiskās vadlīnijas". Rezultātā tika izstrādāts stratēģiskais ietvars, kā Vidzemē 

virzīties tuvāk ilgtspējīgai pārtikas sistēmai. Izstrādes procesā tika iesaistīta arī 

sabiedrība, tieši definējot rīcības virzienus un mērķus, ņemot vērā ieguldījumu no 

projekta WeMakeTransition, Bioreģiona darba grupām un KISMET pasākuma. 

Pētījuma rezultāti tiks publicēti www.vidzeme.lv. 

• HyTruck projektā 2024. gadā tika veikts iepirkums "Telpiskās plānošanas koncepcijas 

izstrāde ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveidei kravas automobiļiem starptautiskajā 

TEN- T maršrutu tīklā Vidzemes plānošanas reģionā (HyTruck)". Pētījumu veica SIA 

“ERNST & YOUNG BALTIC” (līguma summa - 26 877,00 EUR bez PVN). Pētījuma 

mērķis bija izstrādāt ūdeņraža uzpildes staciju (turpmāk – UUS) telpiskās attīstības 

koncepciju Ziemeļjūras-Baltijas jūras TEN-T transporta koridora daļai VPR teritorijā un 

tās kaimiņteritorijās, kas kalpotu par pamatu visaptveroša UUS tīkla attīstībai Latvijā. 

Izstrādātā Telpiskās plānošanas koncepcija ir noderīga valsts un pašvaldību 

institūcijām, kuras vēlas veicināt alternatīvu enerģijas avotu izmantošanu kravu 

pārvadājumiem ar autotransportu un sekmēt ūdeņraža uzpildes infrastruktūras 

attīstību. Kravu pārvadātājiem un loģistikas uzņēmumiem koncepcija ir noderīgs 

informācijas avots, uz ko balstīties izsvērtu un datos balstītu lēmumu pieņemšanā 

uzņēmējdarbības attīstībai. Koncepcija sniedz visaptverošu informāciju par 

telpiskajiem, vides un ekonomiskajiem aspektiem, kas ir būtiski plānojot un attīstot 

ūdeņraža uzpildes infrastruktūru. Pētījuma rezultāti pieejami šeit. 

• 2024. gadā VUC īstenoja pētījumu, lai novērtētu Vidzemes reģiona Viedās 

specializācijas stratēģijas 2022–2030 ieviešanas gaitu, lai sekotu progresam un 

nodrošinātu stratēģijas efektivitāti. Pētījumu veica SIA Innomatrix (līguma summa 

3305,79 EUR bez PVN). Vidzemes reģiona pienesums Latvijas kopējās pievienotās 

vērtības radīšanā ir piedzīvojis ievērojamu progresu - no 6,51% 2015. gadā līdz 7,00% 

2021. gadā. Vidzeme uzrāda stabilu izaugsmes tendenci. Pieaugums liecina par 

efektīvu resursu izmantošanu un inovāciju attīstību reģionā, īpaši salīdzinājumā ar 

citiem Latvijas reģioniem, kur izmaiņas ir bijušas mērenākas vai pat samazinājušās. 

Progress atspoguļo Vidzemes stratēģijas un politikas instrumentu spēju veicināt 

augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu ražošanu, kā arī uzlabot 

konkurētspēju nacionālajā un starptautiskajā mērogā. Iespēja saņemt plašāku 

informāciju -www.vidzeme.lv.  

 

2024. gadā tika pabeigti 3 projekti, uzsākti 11 jauni, kā arī turpināts aktīvs darbs pie 17 projektiem. 
  

https://www.vidzeme.lv/petijuma-salaspils-atzita-par-piemerotako-vietu-kur-izbuvet-afir-prasibam-atbilstosu-udenraza-uzpildes-staciju-latvija/
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2.3.2.1. 2024. GADĀ PABEIGTIE PROJEKTI 

Profesionālā pilnveide pārtikas jomas blakusproduktu izmantošanā (ByP4Dev) 
 

Erasmus+ programma 2021.-2027. 

gadam 

 

Projekta “ByP4Dev” galvenais uzdevums 

bija izstrādāt mācību programmu pārtikas 

un lauksaimniecības jomas profesionāļiem, studentiem, absolventiem, lai veicinātu lauksaimniecības 

un pārtikas jomas blakusproduktu un atlikumvielu efektīvāku izmantošanu. Projekta īstenošanas laikā 

28.02.2022.-27.02.2024. tika izstrādāta un notestēta pašvadītas mācīšanās programma par pārtikas 

un lauksaimniecības jomas blakusproduktu un atlikumvielu valorizēšanu, ietverot mācību moduļus par 

tendencēm un esošajām tirgus prasībām, par pārtikas un lauksaimniecības jomās esošajiem 

blakusproduktiem, par valorizēšanas tehnoloģijām, dažādiem izmantošanas risinājumiem. Pēc 

projekta pabeigšanas izstrādātā apmācību programma ir brīvi pieejama jebkuram interesentam 

(http://byp4dev.eu/mooc/). Kā viens no vērtīgākajiem ieguvumiem ir brīvi pieejamais materiāla 

formāts, ko līdz ar projekta pabeigšanu jau savā mācību saturā iekļāva arī Latvijas Biozinātņu un 

tehnoloģiju universitāte. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Vidzemes plānošanas reģionā (Uzņēmējdarbība 

Vidzemē) 

Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) 

finanšu instruments 

Projekta mērķis – attīstīt 

uzņēmējdarbības vidi Vidzemes 

plānošanas reģionā un mazināt sociālo 

atstumtību, vienlaikus veicinot nodarbinātību un konkurētspējas iespējas – ir pilnībā sasniegts. 

Projekta ietvaros būtiski aktivizēti reģiona resursi un veicināta četrpusējā sadarbība starp inovāciju 

ekosistēmas dalībniekiem: uzņēmējiem, zinātnes un augstākās izglītības iestādēm, publisko pārvaldi 

un pilsonisko sabiedrību. Tādējādi stiprināta pašvaldību kapacitāte uzņēmējdarbības veicināšanā un 

paaugstināts reģiona attīstības līmenis. 

Galvenie paveiktie darbi: 

• Apmācīti reģiona pašvaldību speciālisti, pārņemot labās prakses piemērus no Norvēģijas. 

• Stiprināta Vidzemes uzņēmējdarbības centra tehniskā kapacitāte. 

• Izveidotas un attīstītas četras koprades telpas dažādās reģiona vietās. 

• Popularizētas investīciju iespējas un īstenoti atbalsta pasākumi uzņēmumu produktu un 

pakalpojumu virzīšanai vietējā un eksporta tirgū. 

• Organizētas ārvalstu tirdzniecības misijas sadarbībā ar uzņēmēju intereses pārstāvošām NVO, 

ņemot vērā reģiona viedās specializācijas prioritātes. 

http://byp4dev.eu/mooc/
http://byp4dev.eu/
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• Veikta investīciju piesaistes un reģiona atpazīstamības veicināšanas kampaņa, izstrādājot 

mērķtiecīgus reklāmas un informācijas materiālus. 

• Organizēti produktu izstrādes maratoni skolēniem un jauniešiem, kuros jaunieši guva gan 

praktisku, gan teorētisku izpratni par uzņēmējdarbību un inovācijām. 

• Nodrošinātas mācības par LEAN pieeju efektivitātes uzlabošanai. 

• Veicināta uzņēmēju un zinātnisko institūciju sadarbība, rīkojot tīklošanās pasākumus par zilo 

bioekonomiku, produktu dzīves ciklu un veselības aprūpi. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas sistēmu veidošana “Food2030” mērķu 

sasniegšanai (CITIES2030) 
Apvārsnis Eiropa 2021-2027 

 

2024. gadā VPR īstenoja virkni nozīmīgu 

aktivitāšu projekta CITIES2030 ietvaros, 

veicinot ilgtspējīgu pārtikas sistēmu 

attīstību reģionā. Tika organizēta 

diskusija “Pieredze un viedokļi par skolu 

kopgaldu un attieksmi pret ēdienu”, kurā piedalījās Latvijas projekta partneri, ēdināšanas nozares 

profesionāļi, vecāki un NVO. Diskusijā tika uzsvērta veselīga uztura nozīme bērnu un jauniešu vidū, kā 

arī vietējo, tostarp bioloģisko, produktu iekļaušana izglītības iestāžu ēdienkartēs.  

 

Atbalsts vietējiem lauksaimniekiem tika akcentēts kā būtisks šīs iniciatīvas aspekts, jo izglītības iestāžu 

ēdināšana kalpo tiem par nozīmīgu noieta tirgu. VPR organizēja arī pieredzes apmaiņas braucienu uz 

Tartu pilsētu un apriņķi, lai iepazītos ar Igaunijas praksi izglītības iestāžu ēdināšanā un bioloģiskās 

pārtikas integrācijā. Igaunijas izglītības iestāžu pieredze, kur līdz pat 80% ēdienkartes sastāvdaļu ir 

bioloģiskas, kalpo kā vērtīgs piemērs ilgtspējīgas ēdināšanas attīstībai arī Vidzemē.  

 

VPR pārstāvji 2024. gadā aktīvi iesaistījās starptautiskā sadarbībā, piedaloties vairākās konferencēs un 

partneru sanāksmēs. Pieredze un atziņas par Vidzemē īstenotajām iniciatīvām, vietējās pārtikas 

aprites modeļiem un aprites ekonomikas inovācijām tika prezentētas starptautiskos forumos Marseļā 

(Francija) un Veļika Goricā (Horvātija). Tāpat VPR piedalījās Cities2030 projekta partneru tikšanās reizē 

Ka’ Foskari universitātē Venēcijā, kur centrālā tēma bija "Pārtikas sistēmas sarežģītība". Sanāksmē tika 

uzsvērta ciešā saikne starp pētniecību, datu izmantošanu un viedajiem digitālajiem risinājumiem, ko 

izstrādā projekta partneri dažādās Eiropas valstīs. Tikšanās kalpoja kā nozīmīga platforma ideju 

apmaiņai un diskusijām par līdz šim paveikto Cities2030 projekta ietvaros. Visi klātesošie partneri 

prezentēja savu ieguldījumu kopējās zināšanu platformas attīstībā, dalījās ar ieteikumiem par tās 

nākotnes virzieniem — uzsverot nepieciešamību pēc vietas, kur apkopot labās prakses piemērus, 

veicināt salīdzināmību starp pilsētām un reģioniem Eiropā, kā arī atbalstīt uz pierādījumiem balstītu 

lēmumu pieņemšanu politikas veidošanas procesā. 

 

Lai apkopotu ieinteresēto pušu viedokļus par iespējamajiem uzlabojumiem vietējās pārtikas sistēmā, 

tika organizēta aptauja sadarbībā ar Ka’ Foskari universitāti. Ikviens interesents Latvijā un Vidzemē 

varēja izteikt savu viedokli par vietēji ražotas pārtikas produktu pieejamību, pārtikas lietošanas 

paradumiem, vietēji ražotās pārtikas apriti, dažādiem riskiem un nepieciešamajiem risinājumiem. 

https://www.vidzeme.lv/projekti/uznemejdarbibas-atbalsta-pasakumi-vidzemes-planosanas-regiona-uznemejdarbiba-vidzeme/
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Aptaujas mērķis bija identificēt vietējo pārtikas sistēmu šķēršļus un ievainojamības aspektus, 

izmantojot pilsētas un reģiona pārtikas sistēmas pieeju. 

 

Noslēgums un turpmākie soļi. Projekts CITIES2030, kas apvieno 41 partneri no 20 valstīm, noslēdzās 

2024. gada septembrī. Noslēguma pasākumos uzsvars tika likts uz projekta rezultātiem, pēctecību un 

iespējām turpināt iesāktās pārmaiņas reģionālā un nacionālā līmenī. VPR uzsvēra nepieciešamību 

turpināt darbu pie zaļā publiskā iepirkuma attīstības, veselīgu ēšanas paradumu veicināšanas, kā arī 

sabiedrības izglītošanas par atbildīgu pārtikas patēriņu. 

 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

 

2.3.3.2. 2024. GADĀ UZSĀKTIE PROJEKTI 

Vidzemes kultūras programma 2024 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 

mērķprogramma “Latviešu vēsturisko 

zemju attīstības programma” 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un 

kopienas. 

 

“Vidzemes kultūras programmas” (turpmāk-VKP) mērķis ir veicināt ne tikai kvalitatīva un daudzveidīga 

kultūras piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, bet arī jaunradi Vidzemē, kā arī sekmēt Vidzemes 

kultūras daudzveidības saglabāšanu un attīstību.  

2024. gada konkursam mērķprogrammā pavisam tika iesniegti 145 projektu pieteikumi par kopējo 

pieprasītā finansējuma summu 705 755,36 eiro. No pieteiktajiem projektiem atbalstu guva 66 

projekti, to realizācijai tika sadalīti 167 400,00 eiro. Īstenoto projektu vidū bija daudz pasākumu, kas 

stiprina vietējās kopienas un vietas identitāti,- izglītojošas un radošas nodarbības, meistardarbnīcas, 

vasaras koncertu un kino vakari, teātra izrādes iestudēšana, kultūras mantojumu popularizējoši svētki 

un citi pasākumi. Tāpat ir radīti tēlniecības un mākslas darbi, veikts darbs ar fotomākslu, apkopoti 

vēsturiskie materiāli un izdotas grāmatas. Kultūras aktivitātes notika Vidzemes vēsturiskās zemes 

teritorijā. 

VKP projektu pasākumos 2024. gadā piedalījušies 36 874 apmeklētāji un projektu īstenošanā 

līdzdarbojušies 1989 dalībnieki. 

Vairāk par programmu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/sadarbiba-balstita-ilgtspejigu-un-drosu-partikas-sistemu-veidosana-food2030-merku-sasniegsanai-cities2030/
https://www.vidzeme.lv/projekti/vidzemes-kulturas-programma-2024/
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Zaļo apkures un dzesēšanas risinājumu ieviešanas paātrināšana ES teritorijās (Green4HEAT)  

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

2024. gadā VPR uzsāka dalību Interreg 

Europe projektā Green4HEAT, kura mērķis 

ir veicināt pāreju uz ilgtspējīgiem, 

inovatīviem un zemu emisiju apkures un dzesēšanas risinājumiem Eiropas reģionos. Projekta galvenais 

uzdevums ir pilnveidot reģionālos politikas instrumentus, lai veicinātu atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu centralizētajā siltumapgādē, īpašu uzmanību pievēršot zemas temperatūras 

siltumtīkliem un vietējo resursu potenciālam. 

Sagaidāmie rezultāti ietver labās prakses apmaiņu starp partneriem, esošo politikas instrumentu 

izvērtēšanu un ieteikumu izstrādi to uzlabošanai. Projekta ietvaros tiek organizētas starptautiskas un 

reģionālās darba grupas, kā arī pieredzes apmaiņas vizītes ar ekspertu iesaisti. 

Projekta gaitā plānota zemas temperatūras siltumtīklu potenciālo teritoriju kartēšana Vidzemē, kā arī 

iespēju izvērtēšana siltumsūkņu un atjaunīgo energoresursu integrācijas uzlabošanai esošajās 

sistēmās. Tāpat paredzēta teritoriālās politikas analīze saistībā ar iedzīvotāju iniciētām enerģijas 

kopienām, aprites ekonomikas principu ieviešana apkures un dzesēšanas jomā, kā arī politikas iespēju 

apzināšana ilgtspējīgu tehnoloģiju ieviešanas paātrināšanai. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Pielāgošanās klimata pārmaiņām un ES teritoriju noturības palielināšana pret ekstremāliem 

laika apstākļiem (CLIMATE) 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

 

Projekta CLIMATE mērķis ir uzlabot 

Eiropas Savienības reģionu spēju pielāgoties klimata pārmaiņām un palielināt noturību pret 

ekstremāliem laikapstākļiem, risinot teritoriālās ievainojamības cēloņus un sekmējot proaktīvu 

katastrofu pārvaldību. Projektā piedalās desmit partneri no deviņām valstīm, kas kopīgi meklē 

efektīvākos risinājumus integrētai klimata pārvaldībai reģionālā līmenī. 

2024. gadā VPR piedalījās projekta uzsākšanas tiešsaistes sanāksmē, kā arī prezentēja projekta ideju 

Interreg BSR projekta BEACH-SOS darba grupā Saulkrastos, veidojot sinerģiju ar citām klimata jomas 

iniciatīvām. Projekta ietvaros izveidota iesaistīto pušu darba grupa un noorganizēta pirmā klātienes 

tikšanās, kurā piedalījās 21 dalībnieks – pārstāvot reģiona pašvaldības, Klimata un enerģētikas 

ministriju, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru, AS “Sadales tīkli”, Pasaules Dabas 

fondu, Vidzemes Augstskolu, Latvijas Valsts ceļus un VUGD. Lai uzturētu komunikāciju un ziņapmaiņu 

par projekta aktualitātēm, izsūtīta un publicēta projekta partneru sagatavotā ziņu lapa. Publicitāte 

nodrošināta VPR mājaslapā un Facebook kontā, regulāri atspoguļojot projekta aktualitātes un 

https://www.vidzeme.lv/projekti/zalo-apkures-un-dzesesanas-risinajumu-ieviesanas-paatrinasana-es-teritorijas-green4heat/pase/
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sabiedrībai būtiskāko informāciju. Vienlaikus vairākas aktivitātes, kas sākotnēji bija plānotas 2024. 

gadā, vadošā partnera lēmuma dēļ tika pārceltas uz nākamo gadu. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

UP2YOUTH – demokrātiskā nākotne atbildīgās jauniešu rokās 
 

Erasmus+ programma 2021.-2027. gadam 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un 

kopienas 

Projekts “UP2YOUTH” tiek īstenots, lai 

stiprinātu jauniešu izpratni par demokrātijas procesiem, pilsonisko līdzdalību un medijpratību, 

izmantojot mūsdienīgas un uz tehnoloģijām balstītas metodes. Projekts tiek realizēts sadarbībā ar 

organizācijām no Polijas, Bulgārijas, Čehijas un Latvijas, kur VPR pilda partnera funkcijas. Tā centrālais 

mērķis ir izstrādāt un pilotēt inovatīvu digitālu izglītojošu spēli, kas palīdz jauniešiem izprast 

demokrātijas mehānismus, apzināties savas pilsoņu tiesības un pienākumus, kā arī attīstīt prasmes 

kritiski izvērtēt informāciju un aktīvi iesaistīties sabiedriskajos procesos. 

Projekts sniedz nozīmīgu ieguldījumu Vidzemes reģiona izglītības kvalitātes uzlabošanā un veicina 

jauniešu spēju kritiski analizēt informāciju, saprast politiskos procesus un apzināties savu lomu 

demokrātiskā sabiedrībā. Tas ir būtisks solis pretī aktīvai, informētai un atbildīgai sabiedrībai, kurā 

jaunieši ir pilnvērtīgi politikas līdzveidotāji. VPR projektā nodrošinās gan metodoloģisko materiālu 

izstrādi un apmācības, gan sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu rīkos pilotēšanas pasākumus reģiona 

skolās un jauniešu organizācijās, kuru ietvaros tiks testēta izstrādātā spēle un analizēts tās efekts uz 

jauniešu pilsoniskajām prasmēm. Plānots, ka izstrādātais izglītības rīks būs pieejams plašākai 

auditorijai arī pēc projekta noslēguma.  

Projekts uzsākts 2024. gada nogalē, pirmo projekta gadu veltot pieredzes apmaiņas vizītēm un četriem 

apmācību cikliem speciālistiem, kas tālākajos posmos izstrādās scenārijus digitālajai spēlei un 

metodoloģiskos materiālus profesionāļiem, kas strādā ar jauniešu mērķauditoriju medijpratības un 

pilsoniskās izglītības jautājumos.  

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Jauni sadarbības modeļi labākas dzīves vides veidošanai (PICOBELLO) 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskās darba grupas: Plānošana un 

infrastruktūra, Kultūra un kopienas 

 

Projekta PICOBELLO mērķis ir uzlabot 

reģionālās attīstības politikas 

instrumentus, veicinot Jaunā Eiropas Bauhaus vērtību – ilgtspējas, estētikas un iekļaušanas – ieviešanu 

reģionālās attīstības politikās un stratēģijās. Projekts paredz ciešu partnerību un sadarbību starp 

dažādu valstu reģioniem, veidojot kopīgu izpratni par kvalitatīvu un cilvēkcentrētu dzīves vidi. 

Projekta ieviešana uzsākta 2024. gada 1. aprīlī, taču 1. pieredzes apmaiņas pasākums un partneru 

klātienes sanāksme norisinājās Spānijā, Galīcijas reģionā 25.–27. jūnijā. Projekta ieviešanai izveidota 

https://www.vidzeme.lv/projekti/pielagosanas-klimata-parmainam-un-es-teritoriju-noturibas-palielinasana-pret-ekstremaliem-laika-apstakliem-climate/
https://www.vidzeme.lv/projekti/up2youth-demokratiska-nakotne-atbildigas-jauniesu-rokas/
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iesaistīto pušu darba grupa un noorganizēta pirmā iesaistīto pušu tikšanās, kur kā vieslektors piedalījās 

Jaunā Eiropas Bauhaus eksperts Jānis Ķīnasts. 

Sagatavots reģionālās analīzes sākotnējais projekts, kas tiks papildināts. Sagatavots un Interreg Europe 

ekspertiem verificēšanai iesniegts arī labās prakses piemērs, kas raksturo Vidzemes pieredzi 

kvalitatīvas dzīves vides attīstībā. Liela nozīme pievērsta sabiedrības informēšanai – projekta 

aktivitātes atspoguļotas VPR mājaslapā un Facebook kontā, ar tām dalās arī projekta Facebook kontā.  

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Ilgtspējīga, līdzsvarota un sadarbībā balstīta pilsētu un lauku teritoriju attīstība, veicinot 

datos balstītu lēmumu pieņemšanu (PoliRuralPlus) 
 

Apvārsnis Eiropa 2021-2027 
Tematiskā darba grupa: Plānošana un 
infraskturktūra 
 

 

2024. gadā ir uzsākts projekts 

PoliRuralPlus, kā mērķis ir sekmēt 

ilgtspējīgu, līdzsvarotu, sadarbībā 

balstītu, integrētu pilsētu un lauku 

teritoriju attīstību, veicinot un atbalstot 

inovatīvu metožu lietošanu un datos balstītu lēmumu pieņemšanu. Projekts atbalstīs 9 pilotprojektus, 

kas vērsti uz lauku un pilsētu teritoriju partnerības attīstīšanu, tostarp Vidzemes plānošanas reģionā. 

Projektā VPR paredz izstrādāt reģionālās attīstības uzraudzības sistēmas ietvaru, kas sistēmiski un 

vispusīgi spētu izvērtēt reģiona attīstības procesus.  

Lai saprastu līdzšinējo pieredzi un problēmas par esošo attīstības uzraudzības situāciju Vidzemē, 2024. 

gadā tika veikta situācijas izzināšana, iesaistot pašvaldību speciālistus, pārējo Latvijas plānošanas 

reģionu pārstāvjus, LR Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvjus un 

attīstības ekspertus. Notika gan pieredzes apmaiņas pasākumi, gan mērķtiecīgas diskusijas, kuru 

mērķis bija noskaidrot pašvaldību vajadzības un attīstības monitoringa sistēmas pilnveides iespējas. 

Lai rastu risinājumus iepriekš identificētajiem izaicinājumiem uzņēmums “InnoMatrix” 2024. gada 

izskaņā uzsāka darbu pie padziļināta pētījuma, kura mērķis ir apkopot un analizēt pieejas ekonomikas 

monitoringa sistēmas ietvara izveidei Vidzemē. Pētījumā tiek analizētas esošās datu vākšanas metodes 

gan Latvijā, gan ārpus Latvijas, analizēti digitālie rīki, kas jau tiek izmantoti dažādu procesu uzraudzībai, 

un piedāvāti priekšlikumi attīstības monitoringa sistēmas ietvaram. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/jauni-sadarbibas-modeli-labakas-dzives-vides-veidosanai-picobello/
https://www.vidzeme.lv/projekti/ilgtspejiga-lidzsvarota-un-sadarbiba-balstita-pilsetu-un-lauku-teritoriju-attistiba-veicinot-datos-balstitu-lemumu-pienemsanu-poliruralplus/
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Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana (Riverways II) 
 

Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas 

pārrobežu sadarbības programma 2021-

2027 

Tematiskā darba grupa: Plānošana un 

infrastruktūra 

 

Projekta mērķis ir veicināt ūdenstūrismu, koncentrējoties uz inovatīviem piekļuves un izmantošanas 

risinājumiem, pielāgojot tos visām mērķa grupām un vienlaikus atbalstot arī ilgtspējīgu infrastruktūru, 

kas kontrolē un samazina atpūtas aktivitāšu un cilvēku radīto ietekmi uz dabu. 2024. gada prioritāte 

bija pasākumu un aktivitāšu plānošana 2025. gadam, kā arī iepirkumu dokumentācijas gatavošana. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz 

klimatneitralitāti radīto ekonomisko, 

sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.1. 

pasākums "Atteikšanās no kūdras 

izmantošanas enerģētikā" 

Tematiskā darba grupa: Plānošana un infrastruktūra; Enerģija, klimats un transports 

Latvijā ir simtiem bijušo kūdras ieguves vietu, no kurām daudzas ir pilnībā vai daļēji pamestas un 

klasificējamas kā degradētas teritorijas. Lai tās atkal varētu izmantot ilgtspējīgiem mērķiem, pieļaujot 

iespēju lielā daļā teritorijas atsākt ekonomisko darbību, nepieciešams veikt šo teritoriju rekultivāciju 

vai atjaunošanu. Atdzīvinot šīs teritorijas un atjaunojot dabisko mitruma līdzsvaru, iespējams apturēt 

vai mazināt CO2 emisiju izdalīšanos, kā arī atjaunot purvu spēju uzkrāt oglekli, kas no vides aspekta ir 

ļoti būtiski. 

2024. gadā tika apkopota informācija par kūdras izmantošanu enerģētikā pašvaldību organizētajos 

siltumapgādes pakalpojumos, un izvērtētas citas alternatīvas atjaunīgās enerģijas resursu 

izmantošanā. 

Lai procesu uzsāktu, vispirms nepieciešams veikt teritoriju inventarizāciju, izpētīt vēsturisko kūdras 

ieguves vietu attīstības un izmantošanas iespējas, lai apsvērtu labākos teritorijas apsaimniekošanas 

veidus. 2024. gadā uzsākts darbs pie inventarizācijas veikšanai nepieciešamo datu ieguves. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/udensturisma-pieejamibas-veicinasana-riverways-ii/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/atbalsts-vesturisko-kudras-ieguves-vietu-revitalizacijai
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Kopīga uz droniem balstītu pašvaldības pakalpojumu attīstība (Smart Skies) 
 

Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas 
pārrobežu sadarbības programma 2021-
2027 
Tematiskā darba grupa: 

Uzņēmējdarbība un inovācijas 

2024. gadā tika uzsākts Interreg Igaunijas-

Latvijas programmas 2021.-2027. gadam projekts “Kopīga uz droniem balstītu pašvaldības 

pakalpojumu attīstība” (Smart Skies) ar mērķi veicināt infrastruktūras novērošanas kvalitātes un 

izmaksu efektivitātes uzlabošanu Tartu pilsētā un Valmieras novada pašvaldībā ar dronu palīdzību, 

balstoties uz projekta ietvaros izstrādāto kopējo risinājumu. Projekta ietvaros paredzēts izmēģināt 

dronu izmantošanu infrastruktūras un teritoriju novērošanā, meklējot viedus un inovatīvus 

risinājumus pašvaldības funkciju veikšanā.  

2024. gada 10.decembrī Tartu pilsētā tika aizvadīts pirmais projekta partneru seminārs, kura 

programma tika veidota atbilstoši vienai no būtiskākajām projektā paredzētajām aktivitātēm – dronu 

testa lidojumu veikšanai Valmieras novadā un Tartu. Pasākums pulcēja ap 30 dalībnieku un veicināja 

starptautisku zināšanu apmaiņu un deva iespēju stiprināt sadarbību starp pašvaldībām, pētniecības 

iestādēm un tehnoloģiju uzņēmumiem, kā arī ieklausīties pieredzes stāstos par dronu izmantošanu 

dažādās valstīs, tostarp Nīderlandē un Lietuvā.  

Vairāk par projektu ŠEIT. 

 

Sieviešu, radošo uzņēmēju iedrošināšana (Uzplaukt radoši) 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 

sadarbības programma 2021-2027  

Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība 

un inovācijas 

Uzplaukt radoši ir starptautisks projekts, 

kura mērķis ir iedrošināt un atbalstīt sievietes vecuma grupā 40+, kas darbojas radošajās industrijās, 

īpaši individuālo komersantu vai mazo uzņēmumu formā, veicinot viņu uzņēmējdarbības attīstību un 

spēju paplašināt savas profesionālās prasmes. 

2024. gadā veikta mentoringa grupas dalībnieku atlase un izveidošana, piesaistīti mentori, lai sniegtu 

profesionālu atbalstu grupas dalībniecēm. Organizētas divi mentoru klubi, par uzņēmējdarbības 

uzsākšanu un dizaina domāšanu, kā arī divu dienu praktiskais apmācību cikls radošajā kavartālā “Zeit” 

Līgatnē , kur dalībnieces apguva jaunu produktu izstrādes pamatprincipus. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

https://www.vidzeme.lv/projekti/smart-skies/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/uzplaukt-radosi-sieviesu-radoso-uznemeju-iedrosinasana/
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Viedo ciemu un lauku kopienu digitālās transformācijas veicināšana (Digital Rural) 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un 

kopienas 

Digital Rural ir starptautisks projekts, kura 

mērķis ir samazināt digitālo plaisu starp 

pilsētām un lauku teritorijām, paaugstināt digitālās prasmes lauku iedzīvotājiem, veidot Vidzemi par 

vietu, kur dzīvot un strādāt attālināti. 

2024. gadā tika veiksmīgi uzsāktas projekta aktivitātes, kas stiprināja sadarbību ar ieinteresētajām 

pusēm un nodrošināja starptautiskās pieredzes apmaiņu. Septembrī tika izveidota ieinteresēto pušu 

grupa, kurā tika apkopoti pārstāvji no valsts un pašvaldību iestādēm, uzņēmējdarbības vides, 

akadēmiskā sektora un nevalstiskajām organizācijām. Grupas mērķis – nodrošināt daudzpusīgu 

skatījumu uz digitalizācijas izaicinājumiem un risinājumiem. Tika rīkotas vairākas šīs grupas sanāksmes 

dažādās reģiona vietās. Sanāksme sekmēja vienotu izpratni par reģiona attīstības vajadzībām 

digitalizācijas jomā. Galvenie virzieni ir lauku iedzīvotāju digitālo prasmju uzlabošana, interneta 

pārklājums un attālinātā darba iespēju uzlabošana.   

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/viedo-ciemu-un-lauku-kopienu-digitalas-transformacijas-veicinasana-digital-rural/pase_digitalrural/
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2.3.3.3. 2024. GADĀ TURPINĀTIE PROJEKTI 

Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 
Eiropas Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna investīcija 
3.1.1.2.i. 
Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība 
un inovācijas 
 

Projekta mērķis ir celt pašvaldību 

kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai administratīvi teritoriālās reformas 

kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā 

kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām 

izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām tendencēm. Projekta vadošais partneris ir Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

VPR izvēlētais specifiskais virziens projekta ietvaros ir “Uzņēmējdarbības atbalsts”, ar ko tiek saprasts 

ne tikai tiešs atbalsts uzņēmumiem, bet plašākā izpratnē arī vispārēja reģiona uzņēmējdarbības vides 

attīstība un konkurētspējas paaugstināšana. Līdz ar to kapacitātes pasākumi VPR teritorijā tiek 

organizēti ar mērķi stiprināt uzņēmējdarbības atbalsta funkcijas īstenošanu Vidzemes pašvaldībās un 

reģionā, ņemot vērā arī administratīvi teritoriālās reformas kontekstu.  

Kapacitātes pasākumos, vienkopus satiekoties dažādu Vidzemes pašvaldību un VPR speciālistiem, tiek 

stiprināta un veicināta arī sadarbība starp pašvaldībām, jaunu kontaktu veidošana, labās prakses 

pārņemšana un dalīšanās pieredzē, veicinātas jēgpilnas diskusijas. 

Projekta sasniedzamais rezultāts VPR ir apmācīti 260 unikālie Vidzemes pašvaldību un VPR speciālisti 

(laika posmā no 2023.g. līdz 2026.g. 30.jūnijam) - mērķis tika sasniegts 2024. gadā (gada beigās 288 

unikālie kapacitātes pasākumu dalībnieki). 

2024. gadā tika pabeigti vai uzsākti un īstenoti šādi kapacitātes pasākumi: apmācību darbsemināri 

"Vadības prasmju stiprināšana pašvaldības publisko pakalpojumu sniegšanā pēc ATR"; vebināru cikls 

"Pašvaldību darbinieku efektīva komunikācija publisko pakalpojumu sniegšanā pēc ATR"; “Spēcīgi 

vadītāji efektīvai uzņēmējdarbības atbalsta īstenošanai Vidzemes pašvaldībās un reģionā pēc ATR”; 

“Dizaina domāšanas darbnīcas uzņēmējdarbības veicināšanai Vidzemes pašvaldībās un plānošanas 

reģionā”; VPR pašvaldību un VPR attīstības un uzņēmējdarbības vides veidotāju pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Portugāli, Setubalas reģionu: “Stratēģija, inovācija un sadarbība pašvaldību un reģiona 

attīstībai”. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/pasvaldibu-kapacitates-stiprinasana-to-darbibas-efektivitates-un-kvalitates-uzlabosanai/
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Ilgtspējīgas pārtikas sistēmu atbalstoša vide (KISMET) 
 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība 

un inovācijas 

 

Projekta galvenais mērķis ir izstrādāt un 

testēt programmu ilgtspējīgu pārtiku atbalstošas vides veicināšanai un iedzīvināt to vietējās inovāciju 

ekosistēmās. Tā kā pašvaldībām ir viena no būtiskākajām lomām uzņēmējdarbības veicināšanas, 

veselības, iepirkumu, pārtikas politikas un vides jomās, KISMET nodrošinās pašvaldībām un reģioniem 

vienotus un skaidrus rīkus, lai labāk strādātu ar ilgtspējīgas pārtikas sistēmu pārvaldību, kā arī tajās 

iesaistītajām pieprasījuma un piedāvājuma pusēm. 2024. gadā VPR projekta ietvaros veica Vidzemes 

pārtikas sistēmas esošās situācijas analīzi, lai 2025. gadā pabeigtu darbu pie stratēģiskajām vadlīnijām 

“Ilgtspējīga Vidzemes pārtikas sistēma 2035” .Lai veicinātu pārtikas sistēmas dalībnieku savstarpējo 

sadarbību, VPR organizēja tīklošanās pasākumus pārtikas audzētājiem, ražotājiem, pašvaldībām, 

izglītības iestādēm. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Jaunieši – sociālās ekonomikas ekosistēmas pārmaiņu veicinātāji (YOUforSE) 
 

Erasmus+ programma 2021.-2027. 
gadam 
Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība 
un inovācijas 

 
2024. gadā VPR turpināja darbu pie starptautiskā Erasmus+ projekta “YOUforSE” ieviešanas, kura 

mērķis ir veicināt jauniešu līdzdalību sociālās ekonomikas ekosistēmā un stiprināt viņu iesaisti vietējās 

politikas veidošanā.  

Projekta galvenās aktivitātes 2024. gadā: 

Starptautiskā sadarbība un pieredzes apmaiņa 

• Projekta partneru pirmā tikšanās notika Lusadā, Portugālē, kur tika apzinātas pašvaldību 

vajadzības un iepazītas jauniešu līdzdalību veicinošas iniciatīvas. Tika organizētas arī diskusijas 

ar vietējiem politikas veidotājiem un sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem. 

• 2024. gada jūnijā Vidzemes pārstāvji devās uz Santanderu, Spāniju, kur iepazina reģionālās 

pārvaldības un finanšu modeļus, kā arī organizāciju darbu sociālās ekonomikas jomā. Nozīmīgs 

aspekts bija pieredze par lauku teritoriju revitalizāciju un sabiedrības prasmju pilnveidi. 

• Oktobrī Latvijā tika uzņemti projekta partneri, kuri iepazina sociālās ekonomikas iniciatīvas 

Vidzemē un Rīgā: sociālo pakalpojumu centru “Solis”, Skangaļu muižā bāzēto Latvijas Bērnu 

atbalsta fondu, sociālos uzņēmumus “Visas iespējas”, “Reach for Change” inkubatoru, 

labdarības organizāciju “Tuvu” u.c. Tika prezentētas arī Valmieras Attīstības aģentūras 

aktivitātes Interreg projektā “Stronger Together”, kā arī Vidzemes inovāciju programmas 

pieredze, sekmējot jauniešu uzņēmējspējas. 

https://kismet-project.eu/,%20http:/www.vidzeme.lv/lv/projekti/ilgtspejigas_partikas_sistemu_atbalstosa_vide_kismet/info/
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YOUforSE aktivitātes fokusējas uz jauniešiem vecumā no 18 līdz 29 gadiem, kas dzīvo lauku reģionos 

un interesējas par sociālekonomiskām tēmām un vietējo kopienu attīstību. Projekta ietvaros plānotas: 

• jauniešu apmācības; 

• starptautiskas tikšanās un pieredzes apmaiņa; 

• kopienu līdzdalību veicinošas aktivitātes; 

• jauniešu sociālās uzņēmējdarbības hakatoni visos partneru reģionos. 

Projekta noslēgumā tiks izstrādātas politikas rekomendācijas un labo prakšu apkopojums, lai veidotu 

pamatu jauniešu aktīvākai iesaistei sociālās ekonomikas procesos reģionālajā līmenī. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Aprites ekonomikas risinājumi restorānos (Ce4Re) 
 

Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021-2027 
Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība 

un inovācijas 

2024. gadā VPR turpināja aktīvu līdzdalību 

starptautiskajā projektā “Ce4Re – Aprites 

ekonomikas risinājumi restorānos”, kura 

mērķis ir veicināt ilgtspējīgu praksi 

ēdināšanas uzņēmumos, ieviešot digitālus 

rīkus resursu efektīvākai pārvaldībai un pārtikas atkritumu samazināšanai.  

2024. gada pavasarī tika organizēts četru tiešsaistes semināru cikls restorāniem par būtiskiem aprites 

ekonomikas aspektiem – no atkritumu mazināšanas līdz ilgtspējīgai komunikācijai. Semināru mērķis 

bija palielināt nozares izpratni un sniegt praktiskas zināšanas uzņēmumiem pārejā uz ilgtspējīgāku 

darbību. 

Projekta gaitā turpinājās darbs pie divu galveno digitālo rīku izstrādes: 

• Pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīks, kas aprīkots ar īpašiem svariem un planšetēm 

ērtai datu ievadei un analīzei. No 2024. gada marta rīks tiek testēts piecos restorānos Vidzemē 

– “Valmiermuižas alus virtuvē”, viesnīcas “Wolmar” restorānā, “Mieriņā”, kā arī abās “Misters 

Biskvīts” kafejnīcās. Testēšana ilgst piecus mēnešus un norit paralēli arī Somijā un Zviedrijā. 

• Ēdienkartes plānošanas rīks, kas šobrīd vēl ir izstrādes procesā. Tas palīdzēs restorāniem 

veidot ilgtspējīgas ēdienkartes. Šis rīks ietvers maltīšu izmaksu kalkulatoru, “recepšu banku” 

un ēdienkartes plānotāju, ļaujot uzņēmumiem optimizēt ēdienu piedāvājumu un samazināt 

pārtikas izšķērdēšanu. 

Lai veidotu ilgtspējīgu recepšu bāzi, 2024. gadā VPR sadarbībā ar biedrību “Pavāru klubs” rīkoja 

konkursu “Latvijas 2025. gada ilgtspējīgas ēdienkartes receptes”. Tajā piedalījās gan profesionāli 

šefpavāri, gan topošie pavāri no profesionālajām skolām. Žūrija vērtēja sezonalitāti, oriģinalitāti un 

ilgtspējas principu ievērošanu. 

Papildus konkursa gaitā tika iesniegtas receptes arī no profesionālās izglītības iestādēm. Visas labākās 

receptes tiks iekļautas Ēdienkartes plānošanas rīka datu bāzē, kas būs publiski pieejama un bezmaksas. 

https://www.vidzeme.lv/projekti/jauniesi-socialas-ekonomikas-ekosistemas-parmainu-veicinataji-youforse/pase/
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Vairāk par projektu ŠEIT. 

Pāreja uz aprites ekonomiku Baltijas jūras reģionā (BioBoosters) 
 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021-2027 
Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība un inovācijas 

 

Projekta mērķis ir veicināt sadarbību starp 7 Baltijas jūras reģiona valstīm un ieviest inovatīvus 

risinājumus aprites bioekonomikā – nozarē, kas veido ilgtspējīgus produktus, izmantojot atjaunojamus 

dabas resursus. Projekta vadošais partneris ir JAMK Lietišķo zinātņu universitāte (Somija). 

Projekta ietvaros tiek izstrādāts un izmēģināts “Business Hackathon” modelis – īpašs formāts, kurā 

uzņēmumi un inovāciju eksperti no dažādām valstīm meklē risinājumus vietējiem izaicinājumiem. Šāds 

pasākumu formāts ļauj ātri atrast potenciāli noderīgus risinājumus un veicina starptautisku sadarbību 

un ilgtspējīgu attīstību. 

2024. gada 5. un 6. decembrī Valmierā notika starptautisks hakatons, kurā uzņēmumi un pētnieki no 

piecām valstīm (Latvijas, Somijas, Ukrainas, Turcijas un Zviedrijas) meklēja videi draudzīgus 

risinājumus kokrūpniecībai, lai risinātu Stora Enso ilgtspējības un aprites ekonomikas izaicinājumus. 

Hakatona galvenais uzdevums bija inovatīvu, videi draudzīgu risinājumu izstrāde ar mērķi cīnīties pret 

zāģmateriālu zilēšanu izraisošām sēnītēm un kokus bojājošiem insektiem, nepalielinot ūdens patēriņu. 

Pasākumu organizēja VPR sadarbībā ar uzņēmumu Stora Enso, kas Latvijā pārvalda Launkalnes 

kokzāģētavu. Par hakatona uzvarētāju tika atzīts uzņēmums KAGON AB no Zviedrijas, kas prezentēja 

ProLog 3.0 sistēmu – viedu, laikapstākļiem pielāgotu apūdeņošanas risinājumu, kas palīdz efektīvi 

pārvaldīt ūdens resursus kokapstrādes nozarē. Vēl piecas komandas piedāvāja risinājumus, balstītus 

uz bioloģiskām metodēm, mākslīgo intelektu un ilgtspējīgiem materiāliem. 

Vairākas citas komandas piedāvāja risinājumus ar bioloģiskiem līdzekļiem, mākslīgo intelektu vai 

alternatīviem materiāliem. Uzņēmumam Stora Enso hakatons nodrošināja pieeju ne tikai inovatīviem 

risinājumiem – papildus tā bija ļoti bagātinoša pieredze. 

Šis hakatons pierādīja, ka “Business Hackathon” modelis ir efektīvs veids, kā ātri savest kopā 

uzņēmumus un risinājumu nodrošinātājus, kuriem jau ir gatavi produkti vai koncepcijas, nodrošināt 

platformu jaunu ideju testēšanai un pilnveidei pirms to ieviešanas praksē. 

VPR turpinās sadarbību ar BioBoosters starptautisko partneru tīklu, kas ir būtiska daļa šī modeļa 

ilgtspējā. Hakatonu organizēšana un iegūtie rezultāti apliecina, ka BioBoosters modelis ir piemērojams 

dažādām nozarēm – pārtikas rūpniecībai, kokapstrādei un citām bioekonomikas jomām, nodrošinot 

reālus ieguvumus vietējām kopienām un uzņēmumiem. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/aprites-ekonomikas-risinajumi-restoranos-ce4re/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/pareja-uz-aprites-ekonomiku-baltijas-juras-regiona-bsr-bioboosters/
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Nākotnes modeļi pārtikas un mežsaimniecības sektora vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas 

zaļajam kursam un aprites ekonomikai (3F GREEN MODEL) 
 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027  

Tematiskās darba grupas: 

Uzņēmējdarbība un inovācijas; Enerģija, 

klimats un transports 

Projekts “3F GREEN MODEL” tiek īstenots 

Interreg Europas programmas 2021.-2027. gadam ietvaros, un tā mērķis ir sniegt ieguldījumu pārtikas 

un mežsaimniecības nozares ilgtspējīgā transformācijā, pielāgojoties Eiropas zaļā kursa prasībām un 

veicinot pāreju uz aprites ekonomiku. Projektā īpaša uzmanība tiek veltīta politikas instrumentu 

uzlabošanai, lai sekmētu bioloģisko resursu efektīvu izmantošanu, atkritumu samazināšanu un videi 

draudzīgas pieejas integrēšanu nozarē. VPR projektā pārstāv Latviju, vienlaikus sadarbojoties ar 

partneriem no Spānijas, Itālijas, Ungārijas un Īrijas. Katram partnerim ir noteikta sava reģiona 

kompetences joma, ņemot vērā viņu pieredzi un vajadzību uzlabot savus politikas instrumentus šajā 

jomā, VPR kompetences joma ir mežsaimniecības un koksnes atlieku apsaimniekošana un 

izmantošana.  

VPR loma projektā ir gan kā reģionālā koordinatora, gan kā satura ieviesēja – reģions dokumentē, 

analizē un testē labās prakses piemērus, kas potenciāli var tikt iekļauti reģiona attīstības politikas 

dokumentos. Projektā uzkrātā pieredze kalpo par pamatu priekšlikumu izstrādei Vidzemes attīstības 

programmas aktualizēšanā, īpaši attiecībā uz aprites ekonomikas jautājumiem un resursu pārvaldības 

uzlabošanu. Sabiedrībai projekts sniedz iespēju uzlabot vides kvalitāti, stimulēt jaunu produktu 

ražošanu, kā arī veicina jaunu darba vietu radīšanu saistībā ar bioloģisko resursu pārstrādi un 

tehnoloģiju attīstību. Projekta aktivitātes Vidzemes reģionā ir būtisks ieguldījums zaļās pārejas 

īstenošanā un stiprina reģiona kapacitāti darboties kā līderim ilgtspējīgas attīstības jomā. 

Nozīmīgs projekta rezultātu sasniegšanas un ilgtspējas faktors ir izveidotā iesaistīto pušu grupa, kuras 

uzdevums ir iepriekš minēto labo prakšu analīze un ieteikumu izstrāde VPR Attīstības programmai 

2021.-2027. gadam, kā arī nākamajam plānošanas periodam. Grupu veido spēcīgi un pieredzējuši 

reģiona pārstāvji no lauksaimniecības, mežsaimniecības, pētniecības un atkritumu apsaimniekošanas 

nozarēm, tostarp SIA “ Latvijas Valsts meži”, LVMI “SILAVA”, Agroresursu un ekonomikas institūts, SIA 

“ZAAO”, Vides risinājumu institūts, pašvaldības un vietējās rīcības grupas. 

2024. gada projekta ietvaros tika īstenotas vairākas nozīmīgas aktivitātes: apmeklēts Katānijas reģions 

Itālijā, lai iepazītu šī reģiona prakses lauksaimniecības produktu ražošanas procesā radīto atlikumvielu 

efektīvā izmantošanā. Katānijas reģions uzņēmis spēcīgu stratēģisku kursu lauksaimniecības sektorā, 

mērķtiecīgi strādājot pie inovāciju attīstīšanas, īpaši uzmanību koncentrējot ražošanas ķēžu darbības 

uzlabošanai. Organizēta diskusija Cēsīs ar lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares pārstāvjiem, 

kurā tika pārrunātas iespējas izmantot bioloģiskos atlikumus kā vērtīgu resursu reģiona attīstībā. 

Diskusijas laikā tika uzsvērta nepieciešamība mainīt domāšanu par atkritumiem, izceļot piemērus, 

kuros tie kļūst par ekonomiski noderīgu izejvielu. Rudenī VPR organizēja ekspedīciju uz Vijciemu, kuras 

mērķis bija parādīt vietējo iniciatīvu piemērus bioresursu ilgtspējīgai apsaimniekošanai un meklēt 

iespējas šo pieredzi pārnest uz citām reģiona teritorijām. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

https://www.vidzeme.lv/projekti/nakotnes-modeli-partikas-un-mezsaimniecibas-sektora-vertibu-kezu-adaptacijai-eiropas-zalajam-kursam-un-aprites-ekonomikai-3f-green-model/
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Vienas pieturas aģentūras paplašinātais modelis, lai palielinātu daudzdzīvokļu ēku fonda 

renovāciju Baltijas jūras reģionā (RenoWave) 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

 

Projekta Renowave mērķis ir veicināt 

daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu, sekmējot 

energoefektivitāti un iedzīvotāju iesaisti. Projekts nodrošina iedzīvotāju informēšanu un konsultēšanu 

par ēku atjaunošanas iespējām, izmantojot vienas pieturas aģentūras modeli, kas ietver datu ieguvi, 

komunikācijas aktivitātes, sadarbības forumus, kā arī tehnisko un konsultatīvo atbalstu.  

Lai nodrošinātu efektīvu datu iegūšanu daudzdzīvokļu ēku izvērtēšanai un iedzīvotāju konsultēšanai, 

projekta ietvaros tika uzsākts darbs pie datu vākšanas vadlīniju izstrādes. Vadlīniju saturs tika 

izstrādāts ciešā sadarbībā ar projekta partneriem un vadošo partneri, konsultāciju un diskusiju 

rezultātā. Papildus tika izstrādāts un projekta partneriem prezentēts komunikācijas materiāls, kas 

kalpo kā informatīvs rīks iedzīvotājiem un iesaistītajām pusēm. Nodevumi izstrādāti angļu valodā, lai 

tos varētu izmantot projekta partneri un citas Baltijas jūras reģiona valstis. Komunikācijas materiāls 

tika tulkots latviešu valodā un pielāgots dažādām mērķauditorijām, nodrošinot skaidru un saprotamu 

komunikāciju par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu.  

Aprīlī darbu uzsāka Vidzemes EnergoGids, kas nodrošina konsultācijas iedzīvotājiem par daudzdzīvokļu 

ēku atjaunošanas iespējām. Izveidota vienas pieturas aģentūra, kur iedzīvotāji var saņemt 

personalizētus padomus. Konsultācijas notiek dažādos formātos – klātienē, tiešsaistē, telefoniski un 

e-pastā, 2024. gada 9 mēnešos sniegtas 24 konsultācijas.  

Lai informētu sabiedrību par projekta gaitu un rezultātiem, tika nodrošināta publicitāte VPR mājaslapā 

un VPR un Vidzemes EnergoGids Facebook kontā, kā arī pašvaldību informatīvajos izdevumos un citos 

sociālo tīklu kontos. Sabiedrībai aktuālā informācija tika regulāri atjaunota, atspoguļojot gan notikušos 

pasākumus, gan iedzīvotāju iespējas saņemt konsultācijas. 

Projekta ietvaros tika noslēgts līgums par energoauditu izstrādi 6 pilotēkām, izstrādāto energoauditu 

rezultāti kalpoja par pamatu jauna materiāla sagatavošanai – energoaudits vieglajā valodā. Šāds 

materiāls paredzēts plašākai sabiedrībai, īpaši tiem iedzīvotājiem, kuriem nav tehnisko zināšanu, bet 

kuri vēlas izprast savas ēkas energoefektivitātes problēmas. Norisinājās darbs arī ar pilotēku 

pārstāvjiem, noorganizēti 5 pasākumi, kuru laikā energoauditors sniedza informāciju par 

izstrādātajiem energoauditoem, kā arī atbildēja uz iedzīvotāju jautājumiem. Tāpat pasākumu laikā tika 

izplatīta informācija par ēku atjaunošanas iespējām un projekta piedāvātajām atbalsta formām. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

  

https://www.vidzeme.lv/projekti/vienas-pieturas-agenturas-paplasinatais-modelis-lai-palielinatu-daudzdzivoklu-eku-fonda-renovaciju-baltijas-juras-regiona-renowave/
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Atbalsts transportā izmantojamās “zaļā” ūdeņraža enerģijas vērtību ķēdes reģionālai 

attīstībai Igaunijā un Latvijā (H2Value) 

ES Starpreģionu inovāciju investīciju 

instruments (I3) 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, 

klimats un transports 

 

2024. gadā turpinājās Eiropas Savienības 

Starpreģionu inovāciju investīciju 

instrumenta (I3) projekta “Atbalsts 

transportā izmantojamās “zaļā” ūdeņraža enerģijas vērtību ķēdes reģionālai attīstībai Igaunijā un 

Latvijā” (H2Value) aktivitātes. Projekta H2Value mērķis ir izveidot pirmo starpreģionu zaļā ūdeņraža 

vērtību ķēdi Dienvidigaunijā (Tartu reģionā) un Ziemeļlatvijā (Vidzemes reģionā), tādējādi veicinot 

Eiropas Savienības klimata mērķu sasniegšanu un pāreju uz zaļo ekonomiku. 

Vairāk nekā gada garumā H2Value projekta partneri cieši sadarbojas, lai izveidotu zaļā ūdeņraža 

vērtību ķēdi — no ūdeņraža ražošanas, izmantojot saules enerģiju, līdz tā uzglabāšanai, pārvadāšanai 

un izmantošanai transporta sektorā. Šajā laikā veikts nozīmīgs sagatavošanās darbs, tostarp 

aprēķināta zaļā ūdeņraža ražošanas sistēma un izstrādāts ūdeņraža loģistikas plāns, paredzot tā 

transportēšanu no Igaunijas uz Latviju. 2024. gadā projekts sasniedza posmu, kurā tika plānots uzsākt 

pilotrisinājumu ieviešanu, lai praktiski pārbaudītu zaļā ūdeņraža potenciālu transporta nozarē. Tomēr 

partnerības sastāva izmaiņu dēļ projekta darbība 2024. gadā daļēji tika veltīta administratīvu 

jautājumu risināšanai, lai nodrošinātu turpmāku projekta aktivitāšu īstenošanu atbilstoši plānotajam 

plānam. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu publiskā transporta savienojums (ROCC) 

Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu 

sadarbības programma 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, 

klimats un transports 

Projekts “Igaunijas-Latvijas pārrobežu 

publiskā transporta savienojums” (ROCC) ir nozīmīga iniciatīva, kas veicina sabiedriskā transporta 

savienojamību starp abām Baltijas valstīm. Pateicoties Interreg Igaunijas-Latvijas programmai 2021.-

2027. gadam un Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atbalstam, projektā tiek atjaunoti un 

attīstīti pārrobežu transporta pakalpojumi, kas agrāk tika ierobežoti robežkontroles dēļ. Projekta 

mērķis ir samazināt robežteritoriju marģinalizācijas negatīvo ietekmi un uzlabot sabiedriskā transporta 

pieejamību un izmantojamību. 2024. gadā turpinājās darbs pie Latvijas un Igaunijas iepirkumu 

juridisko aspektu analīzes, izvērtējot iespējamos risinājumus eksperimentālo autobusu līniju 

organizēšanas modelim. Šī analīze ir būtiska daļa no pārrobežu autobusu satiksmes stratēģijas un 

rīcības plāna izstrādes, lai veicinātu efektīvu un ilgtspējīgu sabiedriskā transporta attīstību abu valstu 

pierobežas reģionos. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

https://www.vidzeme.lv/projekti/atbalsts-transporta-izmantojamas-zala-udenraza-energijas-vertibu-kedes-regionalai-attistibai-igaunija-un-latvija-h2value/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/igaunijas-latvijas-parrobezu-publiska-transporta-savienojums-rocc/
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Centrālās un Austrumeiropas ilgtspējīgas enerģētikas savienības reģionālo pārvalžu 

iniciatīvu izstrāde un ieviešana taisnīgas pārkārtošanās nodrošināšanai enerģētikas nozarē 

(CEESEU DIGIT) 
Eiropas Savienības vides un klimata 

pasākumu programma LIFE 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

 

CEESEU-DIGIT galvenais mērķis ir sešos 

Centrālās un Austrumeiropas valstu 

reģionos, tostarp Vidzemes plānošanas 

reģionā, izstrādāt, rast finansējuma 

iespējas un īstenot enerģijas un klimata rīcības plānu (ECAP), kas tiks sagatavots saskaņā ar valsts 

Nacionālo enerģētikas un klimata rīcības plānu. ECAP plānā īpaša uzmanība tiks pievērsta enerģētiskās 

nabadzības mazināšanai un pārejai uz klimatneitralitāti, ņemot vērā Eiropas Savienības zaļā kursa 

politikas iniciatīvu kopumu. Projekta otrs mērķis ir pilnveidot pašvaldību spējas sagatavot, finansēt un 

ieviest savus enerģijas un klimata rīcības plānus saskaņā ar reģionāla līmeņa enerģētikas plānošanas 

dokumentiem. Lai sasniegtu šo mērķi, 2024. gadā VPR strādāja pie reģionālā SECAP plāna izstrādes, 

apzinot esošo enerģētikas un klimata situāciju Vidzemē, kā arī iezīmējot nepieciešamās rīcības, lai 

nodrošinātu Vidzemes enerģētikas un klimata noturību. Lai stiprinātu pašvaldību kapacitāti 

enerģētikas un klimata jautājumos, 2024. gadā VPR organizēja piecus darbseminārus pašvaldību 

speciālistiem gan par SECAP plānu izstrādi, datu ievākšanu, monitoringu, gan par klimata pielāgošanās 

risinājumiem. 

 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

 

Starptautiska ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveide kravas automobiļiem (HyTruck) 
 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

 

VPR sadarbībā ar 7 Baltijas jūras reģiona 

valstiem īsteno Interreg Baltijas jūras 

reģiona programmas projektu ,,Starptautiska ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveide kravas 

automobiļiem (HyTruck). Projekta mērķis ir atbalstīt valsts institūcijas starptautiska ūdeņraža uzpildes 

staciju (ŪUS) tīkla izveidē kravas automobiļiem Ziemeļjūras-Baltijas jūras TEN-T koridora austrumu 

daļā ar saskaņotiem starptautiskiem tehnoloģiskiem standartiem. Projekta vadošais partneris ir 

Meklenburgas – Priekšpomerānijas Ekonomikas, infrastruktūras, tūrisma un darbaspēka ministrija 

(Vācija). 

2024. gadā Vidzemē veikts nozīmīgs pētījums – izstrādāta telpiskās plānošanas koncepcija, kur izvietot 

ūdeņraža uzpildes stacijas. Šis dokuments palīdzēs Latvijā veidot plašu un pārdomātu ūdeņraža 

uzpildes tīklu. Tas būs noderīgs gan valsts un pašvaldību iestādēm, gan uzņēmējiem, kas vēlas izmantot 

alternatīvus enerģijas avotus un attīstīt savu darbību kravu pārvadājumos. Pētījumu veica SIA “ERNST 

& YOUNG BALTIC” sadarbībā ar VPR ekspertiem. Ar pētījumu var iepazīties šeit: 

https://www.vidzeme.lv/projekti/centralas-un-austrumeiropas-ilgtspejigas-energetikas-savienibas-regionalo-parvalzu-iniciativu-izstrade-un-ieviesana-taisnigas-parkartosanas-nodrosinasanai-energetikas-nozare-ceeseu-digit/
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https://www.vidzeme.lv/petijuma-salaspils-atzita-par-piemerotako-vietu-kur-izbuvet-afir-prasibam-

atbilstosu-udenraza-uzpildes-staciju-latvija/.  

Līdzīgi pētījumi notiek arī citos četros reģionos – Vācijā, Polijā, Lietuvā un Somijā. Turklāt tiek veidota 

vienota sadarbības platforma visām iesaistītajām pusēm – uzņēmējiem, zinātniekiem un valsts 

iestādēm. Tas sekmēs pieredzes apmaiņu un palīdzēs veidot ūdeņraža politiku gan nacionālā, gan 

starptautiskā līmenī. 

Projekta ietvaros ir izstrādāti arī rīki un vadlīnijas, kas palīdzēs salīdzināt dažādus uzpildes staciju tīkla 

variantus, novērtēt to ietekmi uz vidi un ekonomisko izdevīgumu. Sagatavots ceļvedis uzpildes staciju 

plānošanai un vienas pieturas aģentūras koncepcija – kā vienots kontaktpunkts ŪUS lietotājiem. Šie 

rīki un pieejas palīdzēs pieņemt informētus un ilgtspējīgus lēmumus. 

VPR 2024.g. oktobrī organizēja partneru sanāksmi Latvijā, kuras laikā tika iepazīstināts ar ūdeņraža kā 

alternatīvās degvielas izmantošanas iespējām transporta nozarē un attīstības plāniem Latvijā. 

Sanāksmes dalībnieki apmeklēja Rīgas brīvostu un uzņēmumu 'Rīgas satiksme', lai klātienē iepazītos 

ar esošo infrastruktūru un nākotnes iecerēm ūdeņraža tehnoloģiju ieviešanā. 

Projekts palīdz izglītot pašvaldības, uzņēmējus un sabiedrību par ūdeņradi un tā izmantošanu kā 

alternatīvu, videi draudzīgu degvielu. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Zaļas un sociāli atbildīgas pilsētu loģistikas inovācijas (SPOTLOG) 
 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Enerģija, klimats 

un transports 

 

Transporta nozare būtiski ietekmē klimata 

pārmaiņas, un loģistika rada gandrīz 40% 

no visām transporta radītajām CO₂ emisijām. Tā ir viena no grūtāk pārveidojamām nozarēm, jo preču 

pārvadājumu apjoms turpinās pieaugt, un pārvadājumi joprojām lielākoties notiek ar fosilo kurināmo. 

Projekta mērķis ir attīstīt modernu un ilgtspējīgu pilsētu loģistiku, kuras pamatā ir videi draudzīgi 

risinājumi – loģistika ar iespējami zemām vai nulles oglekļa emisijām; sociālā atbildība – loģistika, kas 

ņem vērā sabiedrības vajadzības; digitāli risinājumi – izmantot tehnoloģijas, lai gudrāk un efektīvāk 

plānotu preču un pasažieru pārvietošanu. Projektā iesaistījušies partneri no 9 Eiropas valstīm. 

Vadošais partneris ir Aveiro Universitāte Portugālē.  

VPR 2024. gadā piedalījās četrās starptautiskās partneru sanāksmēs Polijā, Rumānijā, Beļģijā un 

Francijā, kur ieguva pieredzi par ilgtspējīgas loģistikas risinājumiem. Latvijā notika divas iesaistīto pušu 

sanāksmes, lai veidotu sadarbību starp pašvaldībām, uzņēmumiem un iedzīvotājiem, veicinot 

loģistikas integrāciju pilsētu plānošanā. Valmierā tika organizēts seminārs par koplietošanas 

pakalpojumiem mobilitātē, savukārt Cēsīs – diskusija par transporta dekarbonizāciju. Abos pasākumos 

tika uzsvērta nepieciešamība pēc pārdomātas reģionālās politikas un inovatīviem risinājumiem, 

piemēram, digitālajiem dvīņiem un jauniem piegādes modeļiem. Seminārā prezentēts arī 

CommitClimate simulators, kas palīdz pašvaldībām modelēt CO₂ emisiju samazinājuma scenārijus. Rīks 

atzīts par labās prakses piemēru no Latvijas un ievietots Policy Learning Platform. 

Ieguvumi pašvaldībām: 

https://www.vidzeme.lv/petijuma-salaspils-atzita-par-piemerotako-vietu-kur-izbuvet-afir-prasibam-atbilstosu-udenraza-uzpildes-staciju-latvija/
https://www.vidzeme.lv/petijuma-salaspils-atzita-par-piemerotako-vietu-kur-izbuvet-afir-prasibam-atbilstosu-udenraza-uzpildes-staciju-latvija/
https://www.vidzeme.lv/projekti/starptautiska-udenraza-uzpildes-staciju-tikla-izveide-kravas-automobiliem-hytruck/
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• Atbalsts klimata mērķu sasniegšanai – projekts palīdz plānot zemu emisiju vai bezemisiju 

loģistikas risinājumus pilsētās. 

• Pieeja zināšanām un labās prakses piemēriem no citām Eiropas valstīm – reāli risinājumi, ko 

iespējams pielāgot vietējām vajadzībām. 

• Praktiski rīki plānošanai, piemēram, CommitClimate simulators, kas ļauj modelēt dažādu rīcību 

ietekmi uz emisijām un pieņemt informētus lēmumus. 

• Loģistikas integrācija pilsētu attīstības plānos, uzlabojot satiksmi, savienojamību un 

iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Uzņēmumiem: 

• Iespēja ieviest videi draudzīgus risinājumus, piemēram, koplietošanas piegādes, alternatīvo 

transportu vai digitālus loģistikas risinājumus. 

• Inovāciju pārnese – piekļuve modernām tehnoloģijām, piemēram, digitālajiem dvīņiem, un 

efektīvākas piegādes ķēdes plānošanai. 

• Partnerība ar pašvaldībām, lai attīstītu kopīgus projektus un pielāgotu pilsētvide 

uzņēmējdarbībai draudzīgākai loģistikai. 

• Konkurētspējas paaugstināšana, ieviešot ilgtspējīgus un ekonomiski izdevīgākus risinājumus. 

Projekts veido pamatu zaļākai, gudrākai un iekļaujošākai mobilitātei, kas nākotnē būs gan 

konkurētspējas, gan vides kvalitātes atslēga reģionā. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

 

Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot pilsonisko līdzdalību un inovāciju (We 
Make Transition!) 
  

Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās 

sadarbības programma 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un kopienas 

2024. gadā VPR turpināja darbu Interreg Baltijas 

jūras reģiona programmas 2021–2027 projekta 

“Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, 

stiprinot pilsonisko līdzdalību un inovāciju (We 

Make Transition)” īstenošanā. Projekta ietvaros Vidzemē tika testēta inovatīva līdzdalības metode 

“pārmaiņu arēna”, organizējot koprades darbnīcu ciklu ar mērķi stiprināt sabiedrības līdzatbildību un 

veicināt veselīgu, ilgtspējīgu dzīvesveidu bioreģionā Gaujas Nacionālā parka teritorijā. Metode ir viens 

no pārmaiņu pārvaldības instrumentiem, un tā paredz iesaistīt sabiedrību kopējas izpratnes radīšanas, 

arī mācību, vizionēšanas un eksperimentēšanas aktivitātēs, lai risinātu konkrētus izaicinājumus vai 

problēmas. 

Darbnīcu fokusā bija viens no bioreģiona attīstības memorandā noteiktajiem virzieniem – veicināt 

veselīgu dzīvesveidu un palielināt bioloģiskās pārtikas patēriņu, īpaši sabiedriskās ēdināšanas iestādēs. 

Kopīgi tika izstrādātas un novērtētas vairākas idejas, kā šo mērķi sasniegt. Izvērtējot ideju 

realizējamību un sabiedrisko ietekmi, darbnīcu noslēgumā tika izvēlēta iniciatīva “Skolu restorānu 

nedēļa”. Šī iniciatīva paredz veicināt vietējo bioloģisko produktu integrāciju skolu ēdienkartēs, kā arī 

stiprināt galda kultūru un padarīt pusdienošanu skolā par vērtīgu pieredzi.  

https://www.vidzeme.lv/projekti/zalas-un-sociali-atbildigas-pilsetu-logistikas-inovacijas-spotlog/
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Kā turpinājums koprades darbnīcām, 2024. gada rudenī Cēsu novada skolēni, skolotāji un pavāri tika 

aicināti piedalīties konkursā, kurā jāizstrādā bioloģiskas un veselīgas skolas pusdienu receptes. 

Receptēs bija jāiekļauj vietējo saimniecību produkti un jāievēro veselīga uztura pamatprincipi. 

Konkursa dalībniekiem bija iespēja sacensties par iedvesmojošām balvām, tai skaitā vizīti uz Pavāru 

māju Līgatnē. 

Projekts “We Make Transition!” deva iespēju arī starptautiskā līmenī diskutēt par ilgtspējīgas nākotnes 

vīzijām. Pārstāvji no dažādām Baltijas jūras reģiona valstīm, tostarp Latvijas, definēja ilgtspējas 

izaicinājumus un kopīgi meklēja risinājumus, piemēram, sabiedrības virzīšanu uz aprites ekonomiku, 

sadarbības stiprināšanu starp dažādiem sektoriem un jaunu mācību pieeju ieviešanu izglītības sistēmā. 

Kopīgi tika izstrādāta ilgtspējības vīzija un ieteikumi vietējo pašvaldību un pilsoniskās sabiedrības 

sadarbības stiprināšanai, lai veicinātu vides un sociālo ilgtspēju. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Baltijas jūras reģiona kultūras pērles noturīgākām pilsētām un reģioniem (BSR Cultural 

Pearls) 

Interreg Baltijas jūras reģiona 

transnacionālās sadarbības programma 

2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un 

kopienas 

2024. gadā turpinājās Interreg Baltijas 

jūras reģiona programmas 2021.–2027. 

gadam projekta “Baltijas jūras reģiona kultūras pērles noturīgākām pilsētām un reģioniem” (BSR 

Cultural Pearls) īstenošana. Projekta mērķis ir stiprināt Baltijas jūras reģiona pašvaldību sociālo 

noturību, izmantojot vietējo kultūras, jaunrades un radošuma potenciālu. Pērnā gada izskaņā 

starptautiska žūrija paziņoja četras pilsētas, kurām piešķirts BSR Cultural Pearls tituls 2024. gadam — 

no 12 valstu kandidātiem tika izvēlētas Svendborga (Dānija), Ķīle (Vācija), Jākobstāde/Pietarsāri 

(Somija) un Rūjiena (Latvija). Tituls piešķirts mazām un vidējām Baltijas jūras reģiona pilsētām, kuras 

izstrādājušas izcilus kultūras un sociālās noturības rīcības plānus, lai stiprinātu kopienu un saliedētu 

iedzīvotājus, izmantojot kultūru un radošumu. 2024. gadā visas četras pilsētas, tostarp Rūjiena, 

īstenoja viena gada aktivitāšu un kultūras notikumu programmu. 

VPR 2024. gadā nodrošināja atbalstu Rūjienai gan aktivitāšu plāna uzsākšanā, gan rīcības plāna 

īstenošanā. Titula pasniegšanas ceremonija Rūjienā notika 25. maijā. Tika uzsāktas un īstenotas 

vairākas starptautiskās pieredzes apmaiņas vizītes starp titula ieguvējām: Rūjiena piedalījās forumā 

“Kultūra izturētspējai” Somijā un pieredzes apmaiņas braucienā uz Svendborgu, Dānijā, kā arī pārstāvji 

no Rūjienas un projekta komanda piedalījās partneru sanāksmē Ķīlē, Vācijā. 

Papildus aktīvi organizētas un atbalstītas tematisko grupu sanāksmes un tiešsaistes vebināri jauno 

kandidātu sagatavošanai dalībai nākamajā atlases posmā, lai pretendētu uz BSR Cultural Pearls 2025 

titulu.  

Sistemātiski sniegts metodiskais atbalsts priekšatlases anketu sagatavošanā potenciālajiem 

kandidātiem no Latvijas, kā rezultātā nākamajam posmam tika izvirzītas Cesvaine, Smiltene un 

Stāmeriena, un gada izskaņā Smiltenei tika piešķirts tituls BSR Cultural Pearls 2025. Projekta komanda 

arī pārstāvēja iniciatīvu Eiropas Savienības Stratēģijas Baltijas jūras reģiona ikgadējā forumā Visbijā, 

Zviedrijā (30.–31. oktobrī), piedaloties sesijā “Receptes izturētspējai – kopienas, kultūra un 

https://www.vidzeme.lv/projekti/cela-uz-ilgtspejigu-un-noturigu-sabiedribu-stiprinot-pilsonisko-lidzdalibu-un-inovaciju-we-make-transition/
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visaptveroša drošība”, ko organizēja projekta vadošais partneris Baltijas jūras valstu padomes 

sekretariāts. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Sabiedrības iesaiste bioloģiskās daudzveidības pārvaldībā (CIBioGo) 

Pārrobežu sadarbības programma 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Kultūra un 

kopienas 

CIBioGo ir starptautisks projekts, kura 

mērķis ir veicināt sabiedrības līdzdalību 

bioloģiskās daudzveidības pārvaldībā, uzlabojot vietējās pārvaldības struktūras un atbalstot 

aizsargājamo teritoriju attīstību, integrējot dialoga un sadarbības principus reģionālajā politikā. 

2024. gadā rīkotas vairākas ieinteresēto pušu tikšanās, tostarp Ungurmuižā, kur analizētas dažādas 

Eiropas reģionu pieejas dabas teritoriju pārvaldībā. Valmierā uzņemti starptautiskie partneri, 

prezentējot Vidzemes labo praksi sabiedrības iesaistē. Projekta komanda piedalījusies pieredzes 

apmaiņas braucienos uz Beļģiju, Rumāniju un Slovēniju, lai iepazītu veiksmīgus dabas aizsardzības 

pārvaldības modeļus, finansēšanas modeļus un diskutējot par cilvēka aktivitāšu un vides līdzsvarošanu. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Mežtakas un Jūrtakas pārgājienu taku pieejamības uzlabošana dažādām sociālajām 

grupām (Accessible Hiking Trails) 

Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu 

sadarbības programma 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Plānošana un 

infrastruktūra 

2024. gadā VPR sadarbībā ar deviņiem 
partneriem Latvijā un Igaunijā turpināja darbu pie garo distanču pārgājienu maršrutu “Jūrtaka” un 
“Mežtaka” pieejamības uzlabošanas dažādām sabiedrības grupām, tostarp ģimenēm ar maziem 
bērniem, senioriem un cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām vai citiem funkcionāliem ierobežojumiem. 
Sadarbībā ar šo sabiedrības grupu organizācijām tiek izstrādāti vides pieejamības risinājumi, 
nodrošinot iespēju plašākam cilvēku lokam izbaudīt pārgājienu pieredzi. 

VPR uzlabos pieejamību divos “Mežtakas” posmos – 8. posmā “Caunītes–Valmiera” un 10. posmā 
“Strenči–Spicu tilts” –, pielāgojot tos ģimenēm ar maziem bērniem un citiem interesentiem, kuriem 
20 kilometru garie maršruti ir pārāk sarežģīti. Tiks izstrādāti īsāki apļveida maršruti, kas tiks aprīkoti ar 
izglītojošām un interaktīvām spēlēm. 

Tiek turpināta arī atzīmes “Gājējam draudzīgs” piešķiršana, kā arī projekta ietvaros izstrādāto 
papildzīmju “Bērniem draudzīgs”, “Pieejams ratiņkrēslā” un “Pielāgots redzes traucējumiem” 
ieviešana un piešķiršana atbilstošajiem objektiem un pakalpojumiem. 

2024. gadā veikta maršrutu testēšana ar pirmskolas vecuma bērniem un jaunāko klašu skolēniem, kā 
rezultātā izstrādāti priekšlikumi šo posmu aprīkošanai ar izglītojošiem elementiem. 2025. gadā plānots 
veikt apļveida maršrutu marķēšanu un spēļu uzstādīšanu: posmā “Caunītes–Valmiera” paredzēta 

https://www.vidzeme.lv/projekti/baltijas-juras-regiona-kulturas-perles-noturigakam-pilsetam-un-regioniem-bsr-cultural-pearls/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/sabiedribas-iesaiste-biologiskas-daudzveidibas-parvaldiba-cibiogo/page/2/
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četru atraktīvu, izglītojošu objektu izveide, savukārt posmā “Strenči–Spicu tilts” – digitālās spēles 
ieviešana. 

Ir izdota “Mana pārgājienu karte”, kurā apvienoti abi maršruti – “Jūrtaka” un “Mežtaka” – kopumā 
3560 km garumā. Kartē marķēti posmi pēc pieejamības līmeņa, grūtības pakāpes, tematikas, kā arī 
iespējām tos veikt ar velosipēdu, laivojot u.c. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība (Access Routes) 

Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu 

sadarbības programma 2021-2027 

Tematiskā darba grupa: Plānošana un 

infrastruktūra 

VPR, sadarbojoties ar četriem partneriem 
Latvijā un Igaunijā, strādā pie 30 visiem pieejamu 1–3 dienu maršrutu izstrādes Latvijā un Igaunijā, kā 
arī to publicēšanas vietnē mapeirons.eu. Papildus tiek papildināta šī mājaslapa ar informāciju par 
pieejamām dabas takām, kultūrvēstures objektiem un pakalpojumu sniedzējiem. 

2024. gadā veikti dabas taku, kultūrvēstures objektu un pakalpojumu sniedzēju apsekojumi un 
sniegtas konsultācijas par pieejamības uzlabošanu. Izstrādāti seši pieejami maršruti, un informācija 
par tiem publicēta vietnē mapeirons.eu. 

Kopā ar partneriem izstrādātas “Labās prakses vadlīnijas vides pieejamībā tūrisma un kultūras jomā”, 
kuras izplatītas pakalpojumu sniedzējiem. 

Lai uzlabotu kultūrvēstures un dabas objektu pieejamību cilvēkiem ar redzes traucējumiem VPR 
teritorijā, 2025. gadā tiks uzstādīti septiņi taktili vides objekti: 

• Bijušajā Zeltiņu kodolraķešu bāzē – divi galdi ar taktilu bāzes teritorijas karti un sols; 
• Gulbenē – dzelzceļa stacijas teritorijas makets; 
• Litenē – muižas vēsturiskās apbūves makets; 
• Madonā – Biržu muižas teritorijas makets un sols; 
• Limbažos – Lielezera dabas takas un pludmales taktilā karte un bebra skulptūra; 
• Pie Bilskas ezera – taktils "Putnu koks"; 
• Skaņākalna parkā – stends ar taktilo parka karti un norādes zīmēm. 

Vairāk par projektu ŠEIT. 

2.3.3.4. EUROPE DIRECT VIDZEME 

EUROPE DIRECT Vidzeme ir viens no 

septiņiem EUROPE DIRECT centriem, kas 

darbojas Latvijā un ir daļa no Attīstības un 

projektu nodaļas. Tā darbības periods ir 

noteikts no 2021. līdz 2025. gadam. 

Galvenie EUROPE DIRECT Vidzeme mērķi ir sniegt Vidzemes iedzīvotājiem savlaicīgu un objektīvu 

informāciju par Eiropas Savienības (ES) aktualitātēm, atbildēt uz iedzīvotāju jautājumiem par ES, 

skaidrot, kādi ES resursi un atbalsts ir pieejams dažādām sabiedrības grupām un sniegt citu 

https://www.vidzeme.lv/projekti/meztakas-un-jurtakas-pargajienu-taku-pieejamibas-uzlabosana-dazadam-socialajam-grupam-accessible-hiking-trails/pase/
https://www.vidzeme.lv/projekti/pieejamu-turisma-marsrutu-attistiba-access-routes/pase/
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informāciju, kā arī rosināt un veicināt sabiedrības iesaisti un līdzdalību. Savus mērķus un uzdevumus 

EUROPE DIRECT centri, tajā skaitā arī EUROPE DIRECT Vidzeme, sasniedz, sadarbojoties ar vietējām 

reģiona kopienām, lokālajiem kultūras un izziņas centriem (jo īpaši kultūras namiem / centriem, 

bibliotēkām un muzejiem), pašvaldībām, skolām, ES vietējo deputātu tīklu, ES pārstāvniecību Latvijā, 

Eiropas Parlamenta biroju Rīgā, reģionālajiem medijiem un dažādu nozaru ekspertiem. 

2024. gadā divi nozīmīgi notikumi ES mērogā bija Eiropas Parlamenta vēlēšanas un jaunās Eiropas 

Komisijas izveidošana, tādēļ EUROPE DIRECT Vidzeme daudz strādāja, lai informētu Vidzemes 

iedzīvotājus par šiem notikumiem un saistītajām aktualitātēm, ne vien publicējot ierakstus EUROPE 

DIRECT Vidzeme Facebook kontā, bet arī organizējot tikšanās klātienē. Paralēli tam saskaņā ar Eiropas 

Komisijas izvirzītajām prioritātēm EUROPE DIRECT Vidzeme darbības fokuss 2024. gadā īpaši tika vērsts 

uz Eiropas Zaļā kursa mērķiem, vides, klimata un aprites ekonomikas jautājumiem. Kā divas būtiskākās 

aktivitātes šajā kontekstā var izcelt “Vides dienu” Saulkrastu novada skolēniem un trīs nodarbību ciklu 

“Dzīvojam zaļi!” par pārtikas atkritumvielu šķirošanu, apritīgumu ikdienā un lietu otrreizēju 

izmantošanu. Atzīmējot 20. gadadienu, kopš Latvija iestājusies ES, 2024. gada 15. augustā Cesvaines 

pilī tika godināti vidzemnieki, kas, lietpratīgi izmantojot ES sniegtos resursus un atbalstu reģionu 

attīstībai, pratuši īstenot sabiedrībai nozīmīgas idejas un sniegt ilgtermiņā svarīgus rezultātus.  

Vairāk par centru ŠEIT. 

2.3.3.5. VIDZEMES ATVĒRTO INOVĀCIJU CENTRS 

 

2024. gada 23. aprīlī VPR noslēdza 

vienošanos ar Vidzemes Augstskolu 

par Vidzemes Atvērto inovāciju centra 

(VAIC) izveidi. Divu institūciju dibinātais 

centrs pildīs sadarbības platformas 

funkciju ar mērķi attīstīt reģiona zināšanu 

un inovāciju ekosistēmu. Institūcijas, noslēdzot vienošanos, apņēmušās meklēt arvien jaunus veidus, 

kā zināšanu un inovāciju ekosistēmā iesaistīt pēc iespējas vairāk organizāciju un uzņēmumu, stiprinot 

to mijiedarbību. 

Centram noteikti četri galvenie uzdevumi – attīstīt iesaistīto pušu sadarbības un zināšanu dalīšanās 

kultūru; paaugstināt iesaistīto pušu kompetences un izpratni par inovācijas un zināšanu procesiem; 

veicināt inovāciju un zināšanu politikas racionalizēšanu; stiprināt Vidzemes Augstskolas lomu reģiona 

un starptautiskajā inovāciju ekosistēmā, vienlaikus pozicionējot Vidzemes inovētspēju arī 

starptautiski. 

VAIC izveide cieši sasaucas ar VPR attīstības plānošanas dokumentos izvirzīto mērķi veicināt 

tautsaimniecības attīstību un izaugsmi. Lai šo mērķi sasniegtu, ir būtiski veidot efektīvu inovāciju 

atbalsta vidi, kurā zināšanu pārnese un informācijas aprite starp uzņēmējiem, pētniecības un izglītības 

institūcijām un pašvaldībām stimulētu arī jaunu produktu, pakalpojumu un tehnoloģiju attīstību, īpaši 

Vidzemes reģiona viedās specializācijas jomās. 

Jau 2024. gadā tika realizēta virkne nozīmīgu pasākumu un virzītu procesu, tai skaitā organizēta 

inovāciju koprades laboratorija “Meža resursi ilgtspējīgu pakalpojumu radīšanai”, kas vienkopus 

pulcēja ap 50 dalībniekiem: uzņēmējus, pētniekus un studējošos, kuri, izmantojot dažādas radošas 

metodes, meklēja risinājumus nozares uzņēmumu izvirzītajiem izaicinājumiem. Papildus tam VAIC 

Eiropas Zinātnieku nakts ietvaros organizēja inovāciju treniņu teju 40 jauniešiem, kas apvienoja dizaina 

https://www.vidzeme.lv/projekti/europe-direct-vidzeme/
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domāšanas un spēļu elementus, radīja lielu interesi jauniešu vidū. Līdzorganizēti vairāki inovāciju un 

uzņēmējspēju kapacitātes celšanas pasākumi VPR pašvaldību pārstāvjiem. 

VAIC 2024. gadā iesniedzis pieteikumu Interreg Europe Policy Learning platform Peer review ekspertu 

vizītei, un saņēmis apstiprinājumu, ka kopš 2017. gada, kad platforma ir iedarbināta, kļūst par pirmo 

šādas ekspertīzes gadījumu no Latvijas. Konkrēti pieteiktā tēma "Vidzemes Atvērto inovāciju centra 

pārvaldības un finansēšanas modelis" paredz vērtēt pārvaldību, iesaistāmās puses, savstarpējo 

sadarbības koordinēšanu, finansējuma iespējas t.sk. no pašvaldību un nacionālajiem resursiem un 

tml. IE platformas koordinatori identificēja 5 atbilstošu ekspertus no citiem Eiropas reģioniem, kuri 

citviet Eiropā ir attīstījuši līdzīgus inovāciju centrus (hubs) un ekosistēmas. 

Ir paredzams, ka citu Eiropas reģionu pārstāvošie eksperti, sadarbībā ar Interreg Eiropa sekretariāta 

politikas ekspertiem, vizītes laikā, kas paredzēta 2025. gada 23.-24.janvārī, sniegs prezentācijas un 

organizēs diskusijas ar VPR un Latvijas nacionāla līmeņa inovāciju ekosistēmā iesaistītām pusēm, lai 

sagatavotu rekomendācijas reģionālās zināšanu un inovāciju platformas tālākai attīstībai. 

Vairāk par VAIC ŠEIT.  

 

2.3.4. SABIEDRISKĀ TRANSPORTA NODAĻA 
Par Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā noteiktās funkcijas izpildi VPR 2024. gadā ir atbildīga 

Sabiedriskā transporta nodaļa.  

Sabiedriskā transporta nodaļas paveiktais 2024. gadā:  

Darbs ar maršrutu tīklu 

Sagatavoti un sniegti VSIA “Autotransporta direkcija” ierosinājumi, atzinumi un viedoklis par 

sabiedriskā transporta maršrutu tīkla reģionālās nozīmes maršrutu plānošanu un izmaiņām. Ar 

maršrutu tīkla grozījumiem izstrādāti priekšlikumi, analizētas situācijas kurās apvienoti maršruti un 

reisi, mainīti autobusu atiešanas/ pienākšanas laiki, autobusu kursēšanas laiki saskaņoti ar vilcienu 

sarakstiem, atklāti maršruti (vai to reisi), slēgti maršruti (vai to reisi), noskaidroti un apkopoti reģionā 

ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju viedokļi. 

Plānošanas reģiona kompetencē ir: 

•  priekšlikumu izstrādāšana reģionālās nozīmes maršrutu grozīšanai un maršrutu tīkla 

funkcionalitātes uzlabošanai (436); 

• reģiona sabiedriskā transporta maršrutu tīkla apzināšana un funkcionalitātes izvērtēšana 

(126); 

• pašvaldību un iedzīvotāju viedokļu par maršrutu tīklu un tajā veicamajām izmaiņām 

noskaidrošana un apkopošana (160);  

Darbs ar autobusu pieturām 

Sniegti priekšlikumi par pieturu iekļaušanu autobusu kustības sarakstos/izņemšanu no kustību 

sarakstiem un maršrutu aprakstiem, precizēti pieturu nosaukumi, precizēts attālums starp 

pieturvietām dabā, apstrādāti/precizēti dati par pieturvietu atrašanās vietu (GPS koordinātas), 

aprīkojumu (pieturas zīme, platforma, paplašinājums, nojume, soliņš, atkritumu urna, autobusu 

kustības saraksts), pievienotas pieturvietu fotogrāfijas, iegūtie dati ievadīti pieturvietu datubāzē 

STIFSS (443), no tām: 

• pieturvietu apsekošana un uzraudzība (102); 

https://va.lv/vaic
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• pieturvietu nepieciešamības un pasažieru plūsmu izpēte ( 315); 

• izskatīti priekšlikumi jaunu pieturu ierīkošanas nepieciešamībai ( 26). 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, izveidotas un, nepieciešamības gadījumā organizētas autoceļu 

apsekošanas komisijas lai izvērtētu un dabā būtu iespējams ierīkot jaunas pieturvietas pasažieru 

ērtībām. 2024. gadā tādas ir – Cēsu novadā pieturas “Pluņķi”, “Pulekši”, “Dārziņi”. Valmieras novadā 

“Grīšļi”. Limbažu novadā “Ceri”. Gulbenes novadā “Baložu iela”. Smiltenes novadā “Veczemnieki”, 

“Jauntilderi”.  

Rezultatīvo datu un maršrutu tīkla izvērtējums 

• Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta padomē 2024. gada 27.septembrī pieņemto Lēmumu 
Nr.1 (prot. Nr. 12§1) 2.punktu, pēc VSIA “Autotransporta direkcija” uzdevuma un, sadarbībā 
ar pašvaldībām, veikts pilns visu reģionālo maršrutu tīkla izvērtējums no pakalpojumu 
pieprasījuma un pieejamības viedokļa, atbilstoši esošai situācijai, ievērojot šādu rādītāju 
aktualizāciju – pasažieru pašreizējā dzīves vieta, pašreizējā darba vieta, pašreizējā izglītības 
iegūšanas vieta un medicīnas pakalpojumu saņemšanas vieta; 

• Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta padomē 2024. gada 27.septembrī pieņemto Lēmumu 

Nr.1 (prot. Nr. 12§1) 6. punktu identificēti nerentablie (līdz 10%) reisi un to izpildes laiki, 

dalība sanāksmē ar pašvaldību pārstāvjiem. Diskutēts un izvērtēts 359 reisu ekonomiskie 

rādītāji un sociālā nepieciešamība pēc pakalpojuma;  

• Veikts pārvadātāju darba rezultātu apkopojums saskaņā ar VSIA "Autotransporta direkcija" 
sniegtajiem statistikas datiem un 2024. gadu Vidzemes plānošanas reģionā, salīdzinot ar 
2023. gadu:  

- reisu nobraukums bija mazāks par 76198 km (par 0,88 %); 

- maksājošo pasažieru skaits bija mazāks par 113903 (par 4,49 %); 

- pasažieru, kuri izmanto 100% atlaidi, bija mazāks par 42277 (par 7,41%); 

- maršrutu skaits – vienāds ar 2023. gadu – 272. 

Taksometru pārvadājumi.  

2024.gadā VPR turpināja pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu. Izsniegta viena 

jauna Licence komercpārvadājumiem ar taksometriem, savukārt viena Licence anulēta. Sabiedriskā 

transporta nodaļā izsniedz Licenču kartītes esošajiem taksometru pārvadājumiem (345).  

Dalība projektā “Igaunijas-Latvijas pārrobežu publiskā transporta savienojums” (ROCC) 

Darbs pie projekta “Igaunijas-Latvijas pārrobežu publiskā transporta savienojums” (ROCC), kas ir 

nozīmīga iniciatīva, kas veicina sabiedriskā transporta savienojamību starp abām Baltijas valstīm. 

Pateicoties Interreg Igaunijas-Latvijas programmai 2021.-2027. gadam un Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) atbalstam, tiek atjaunoti un attīstīti pārrobežu transporta pakalpojumi, kas agrāk tika 

ierobežoti robežkontroles dēļ. Projekta mērķis ir samazināt robežteritoriju marģinalizācijas negatīvo 

ietekmi un uzlabot sabiedriskā transporta pieejamību un izmantojamību. Projekta laikā partneri 

izstrādās stratēģiju un rīcības plānu pārrobežu autobusu līniju darbībai, ko līdz projekta noslēgumam 

saskaņos ar abu valstu atbildīgajām institūcijām. Pilotautobusu līnijas tiks atklātas 2025. gadā (plānots 

ar 01.07.2025.) un darbosies vienu gadu. Paralēli tiks analizēti pasažieru plūsmas dati un organizētas 

aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju, pašvaldību un uzņēmumu vajadzības maršrutos Veru–Alūksne, 

Vīlande–Valmiera un Kilingi-Nemme–Valmiera. Sabiedriskā transporta nodaļa piedalās projekta 

īstenošanā eksperta statusā.  
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Dzelzceļš.  

• Saskaņotas īslaicīgas izmaiņas AS ”Pasažieru vilciens” vilcienu kursēšanas grafikā līnijās Rīga-

Lugaži, Rīga-Madona-Gulbene, Rīga-Skulte, Rīga-Aizkraukle-Zilupe (14). Nedēļas nogalēs 

izpildītie AS “Pasažieru vilciena “ reisi Rīga-Gulbene un Gulbene-Rīga saskaņoti ar Bānīša 

“Alūksne-Gulbene” un “Gulbene-Alūksne” reisiem; 

• Kā katru gadu, tika lemts par pasažieru vilcienu reisu nodrošināšanu uz un no sarunu festivāla 

“Lampa 2024” Cēsīs 2024. gada 5. un 6.jūlijā. 

Lai nodrošinātu festivāla apmeklētājiem iespēju ar vilcienu nokļūt uz pasākumu Cēsīs un atgriezties 

Rīgā, VPR savas kompetences ietvaros izvērtēja spēkā esošo vilcienu sarakstu, un atbalstīja šādu 

papildu vilcienu reisu kursēšanu festivāla laikā:  

1. 05.07. (piektdiena) Cēsis – Rīga atiešanas laiks no Cēsīm ap plkst. 23:55;  

2. 06.07. (sestdiena) Rīga – Cēsis atiešanas laiks no Rīgas ap plkst. 08:45; 

3. 06.07. (sestdiena) Cēsis – Rīga atiešanas laiks no Cēsīm ap plkst. 23:55. 

* Ar piekrītošajām pašvaldībām izvērtēts jautājums no 2024. gada 15.decembra atcelt pasažieru 

vilcienu apstāšanos dzelzceļa pieturā (stacija) “Kaibala”. Kā arī, lemts par dzelzceļa pieturas punkta 

“Inčupe” esošās stacijas slēgšanu un jaunas stacijas izveidošanu, uz ziemeļiem no esošās atrašanās 

vietas. Līdz dzelzceļa pieturas punkta pārbūvei nepieciešams saglabāt vilcienu apstāšanos pieturas 

punktā, izskatītas iespējas samazināt reisu skaitu. 

ar vietējo iedzīvotāju un pašvaldību interešu apzināšanu un pārstāvēšanu. 

Dažādi 

* Vidzemes reģiona pārstāvniecība Sabiedriskā transporta padomes sēdēs (STP). Padome tika 

izveidota un nodarbojas ar vienotu reģionālo vietējo un starppilsētu maršrutu plānošanu; vienotas 

pieejas nodrošināšanu sabiedriskā transporta pakalpojumu plānošanā, pasūtīšanā, līgumu slēgšanā un 

valsts budžeta līdzekļu izlietošanā. Plānošanas reģiona Sabiedriskā transporta nodaļa, saņemot un 

izvērtējot iedzīvotāju un pašvaldību iesniegtās izmaiņas autobusu maršrutu tīklā, sagatavo 

nepieciešamos dokumentus un materiālus iesniegšanai VSIA “Autotransporta direkcija”, informējot 

par to Vidzemes reģiona pārstāvi. Atbilstoši STP veicamajiem uzdevumiem, Padomes pārstāvis 

piedalās Sabiedriskā transporta padomes sēdēs un, ar tajās izdarītajiem lēmumiem virza sabiedriskā 

transporta maršrutu tīkla izveidi maksimāli pietuvinot vietējo iedzīvotāju vajadzībām. 2024. gadā VPR 

pārstāvēta 18 sēdēs – klātienē un attālināti, tostarp piecas rakstveida procedūrās;  

* 2024. gadā turpinās darbības ap konkursu “Par tiesībām sniegt sabiedriskā transporta pakalpojumus 

ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā”.  Līgums ar AS “CATA” maršrutu tīkla daļās “Cēsis” 

un “Limbaži, Sigulda” paredz sabiedriskā transporta pakalpojumus sniegt no 2024. gada 1. jūlija līdz 

2025. gada 30.jūnijam; 

* Sagatavota, apkopota un sniegta informācija Satiksmes Ministrijā ar 2024. gada ceturkšņu atskaitēm, 

par VPR darba plāna izpildi un finanšu līdzekļu izlietojumu sabiedriskā transporta jomā;  

* Dalība Latvijas Pašvaldību Savienības (LPS) rīkotajās sanāksmēs (3);  
* Dalība SM organizētajās sanāksmēs par likumdošanas normu izveidi un papildināšanu par 

pakalpojuma veidu “Transports pēc pieprasījuma”. VPR, izvērtējot reģionā veiktā pilotprojekta 

rezultātus, jau iepriekš pārliecinājās, ka transporta pakalpojumiem ir jāmainās. Tiem jākļūst 
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elastīgākiem, un ņemot vērā nelielo pasažieru skaitu, jākursē iedzīvotājiem vēlamā laikā un virzienā. 

Pēc pieprasījuma izpildīti pakalpojumi nav uztverami kā konkurence vai apdraudējums klasiskajam 

sabiedriskajam transportam un tam jādarbojas kā transportu papildinošam elementam. Patlaban SM 

izstrādātais un virzītais pakalpojuma veids  “Autotransports pēc pieprasījuma” reģiona ieskatā ir 

izvērtējams, diskutējams un uzlabojams, lai pie iedzīvotājiem nonāktu savā vislabākajā izpildījumā;  

VPR aicina sabiedrisko transportu organizēt dabiski funkcionālās nevis mākslīgi iezīmētās teritorijās un 

reisu pastāvēšanu neizlemt ar matemātiskiem aprēķiniem. Novadu attālajās teritorijās joprojām 

aktuāla ir iespēja iedzīvotājiem pārvietoties ar sabiedrisko transportu. Visu iesaistīto nozares 

institūciju kopējs redzējums un mērķtiecīga virzība jautājumu risināšanā, kalpotu kā lauku teritoriju 

attīstības elements.  

  



 

 

48 PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 2024 

2.3.5. VIDZEMES UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRS 
 

VPR struktūrvienības – Vidzemes 

uzņēmējdarbības centra (VUC) – mērķis ir 

veicināt ilgtspējīgu uzņēmējdarbības 

attīstību Vidzemes reģionā. To VUC 

īsteno, nodrošinot atbalstu uzņēmējiem, 

attīstot inovācijas un uzņēmējspēju, kā arī 

veicinot sadarbību starp dažādiem reģiona attīstībā iesaistītajiem partneriem. 

2024. gadā centrs ir īstenojis aktivitātes atbilstoši darba plānam un mērķiem, kā arī papildus ir 

iesaistījies vairākās iniciatīvās, kuru mērķis ir veicināt MVU digitalizāciju, koordinējot Eiropas digitālā 

inovāciju centra aktivitātes.  

Galvenie VUC darbības virzieni 2024. gadā bija: uzņēmējdarbības vides stiprināšana, koordinējot 

atbalsta pasākumus uzņēmējiem un pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem; inovāciju veicināšana 

– sekmējot jaunu ideju attīstību un ieviešanu uzņēmumos, tostarp izmantojot sadarbību ar izglītības 

un pētniecības iestādēm; sadarbības platformu veidošana – starp pašvaldībām, izglītības iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām un uzņēmējiem; starptautiskās pieredzes integrēšana – izmantojot 

projektus, piemēram, ar EEZ/Norvēģijas grantu atbalstu, lai stiprinātu inovāciju un uzņēmējdarbības 

kapacitāti reģionā. 

2024. gadā VUC organizēja Vidzemes inovāciju nedēļu, darbojoties kā koordinators inovāciju 

konferencei “Dažādībā rodas inovācija”. Vidzemes inovāciju balva 2024 tika piešķirta uzņēmumiem un 

institūcijām par izcilību inovācijās, ilgtspējā un sociālajā atbildībā. SIA "VIRTE Tehnoloģijas" tika atzīta 

par inovatīvāko uzņēmumu, SIA "Aloja-Starkelsen" saņēma balvu par ilgtspēju, bet SIA “Valmiermuižas 

alus” par sociālo atbildību. 

VUC apkopoja informāciju par Vidzemes pašvaldību grantu konkursiem. Sadarbībā ar Vidzemes 

augstskolu un Vidzemes atvēro inovāciju centru tika organizēta aktivitāte "Uzņēmējs ar zinātnieku 

satikās un sapratās", kurā jaunieši iejutās zinātnieku un uzņēmēju lomās, risinot reģionam nozīmīgus 

jautājumus. 2024. gada nogalē tika veikta VPR viedās specializācijas stratēģijas aktualizēšana un 

statistikas datu atjaunošana. 

Tika uzsākta projekta "Uzplaukt radoši: sieviešu, radošo uzņēmēju iedrošināšana" īstenošana, kura 

ietvaros notika mentoringa programmas aktivitātes, lai atbalstītu sieviešu radošo uzņēmējdarbību. 

 

2.3.5.1. REMIGRĀCIJA 

2024. gadā VPR īstenot reģionālā 

remigrācijas koordinatora funkciju 

saskaņā ar Diasporas likumu. 

Remigrācijas koordinatora, kurš darbojas 

VUC sastāvā, uzdevums ir individuāli 

konsultēt ārvalstīs dzīvojošos cilvēkus, 

kuri vēlas atgriezties Latvijā – sniedzot 

aktuālu informāciju un palīdzību par 
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dažādiem praktiskiem jautājumiem, kas saistīti ar atgriešanos, dzīvesvietas izvēli, bērnu izglītību, 

nodarbinātību, uzņēmējdarbību un atbalsta iespējām. 

2024. gadā, turpinoties ģeopolitiskajai nestabilitātei un dzīves dārdzības pieaugumam Rietumeiropā, 

daudzi remigranti norādīja ekonomiskos un sociālos iemeslus kā būtiskus faktorus atgriešanās 

lēmumā. Arvien biežāk ģimenes izteica vēlmi nodrošināt bērniem latvisku vidi, skaidrāku nākotnes 

perspektīvu un emocionāli drošāku ikdienu. 

Statistika: 

2024. gadā VPR remigrācijas koordinatore sniedza atbalstu: 

• 201 ģimenei jeb 422 cilvēkiem (klientu skaits); 

• sagatavoti 194 personalizēti piedāvājumi, kopumā aptverot 496 cilvēkus (sasniegtais rādītājs 

pārsniedz noteikto 300 cilvēku mērķi); 

• potenciāli varētu atgriezties 60 ģimenes (139 cilvēki); 

• 57 ģimenes jeb 169 cilvēki atgriezušies ar remigrācijas koordinatora atbalstu (tādējādi 

sasniedzot mērķa rādītāju – 95 cilvēki gadā); 

• vēl 64 ģimenes jeb 137 cilvēki atgriezušies un pēc tam vērsušies pie koordinatora jau pēc 

atgriešanās. 

Pamattēmas, par kurām remigranti vēlējās saņemt informāciju: 

• Izglītības iespējas bērniem: 

o pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamība dažādās pašvaldībās; 

o valodas atbalsts un bērnu adaptācija izglītības sistēmā; 

o pāreja uz mācībām latviešu valodā; 

o individuāls atbalsts bērniem ar īpašām vajadzībām. 

• Dzīvesvietas un mājokļu pieejamība: 

o īres iespējas novados ar lielāku pieprasījumu; 

o īpašuma iegādes un kredītspējas jautājumi pēc remigrācijas; 

o lauku reģionu mājokļu stāvoklis un pielāgošanas iespējas dzīvei ģimenēm. 

• Nodarbinātības un uzņēmējdarbības iespējas: 

o atgriešanās darba tirgū, tostarp ar ārvalstīs iegūtu kvalifikāciju; 

o vakances konkrētās profesijās (izglītība, sociālā joma, būvniecība, IT); 

o informācija par pašvaldību atbalstu un Altum programmām; 

o uzņēmējdarbības uzsākšana, īpaši lauku teritorijās un radošajās nozarēs. 

• Citi biežākie jautājumi: 

o atgriešanās nosacījumi, kas saistīti ar bērnu dokumentiem un valsts reģistriem; 

o veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība; 

o ģimenes sociālais atbalsts un reintegrācijas iespējas. 

Sabiedrības informēšana un iesaistīšana 

2024. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta sabiedrības informēšanai un personīgo stāstu nozīmei. 

VPR turpināja stiprināt informatīvo darbu ar pasākumu sēriju “Manas mājas Vidzemē” – dažādos 

novados tika organizēti pārgājieni, tikšanās un tematiskas sarunas ar vietējiem iedzīvotājiem un 
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remigrantiem. Tāpat aizsākta jauna iniciatīva – “Remigrantu stāstu pēcpusdienas”, kas ļāva dalīties 

pieredzē un veicināja savstarpējo izpratni starp atgriezušos un jau dzīvojošajiem iedzīvotājiem. 

Visa gada garumā tika publicēti Remigrācijas vēstnešu stāsti, kuros uzklausītas atgriezušos cilvēku 

pieredzes – gan pozitīvi piemēri, gan atziņas par izaicinājumiem, kas palīdzēja citām ģimenēm 

sagatavoties savam atgriešanās procesam. Šie stāsti tika publicēti reģiona tīmekļa vietnē, kā arī plaši 

izplatīti sadarbībā ar pašvaldībām, vietējiem, nacionālajiem un diasporas medijiem, tostarp LSM, ReTV, 

Latviesi.com, reģionālajiem laikrakstiem “Liesma”, “Druva”, “Auseklis” u.c. 

2024. gadā tika turpināta arī sadarbība ar Latvijas pašvaldību sabiedrisko attiecību speciālistiem, 

nodrošinot informācijas apmaiņu, ieteikumus un praktisku palīdzību remigrācijas jautājumos vietējā 

līmenī. Remigrācijas koordinatore aktīvi piedalījās pasākumos, darba grupās un sniedza tematiskus 

komentārus par atgriešanās iespējām Vidzemē. 

Ārvalstu pasākumi un diasporas informēšana: 

2024. gadā VPR remigrācijas koordinatore Inga Madžule aktīvi piedalījās vairākos nozīmīgos 

pasākumos ārvalstīs, lai veicinātu saikni ar diasporu un informētu par atgriešanās iespējām Vidzemē. 

No 21. līdz 23. jūnijam Apvienotajā Karalistē notikušajā "Bērzes Strazdu Jāņu festivālā", pārstāvot 

"Latvijas māju", tika sniegta informācija par remigrācijas iespējām un veidoti kontakti ar tautiešiem. 

Vasarā piedaloties 3x3 saietos latviešu centrā "Bērzaine" (Vācijā, Freiburgā) un Koknesē, interesenti 

tika informēti par atgriešanās iespējām un saņēma individuālas konsultācijas. Savukārt novembrī 

Šveicē, Cīrihē, informatīvajā pasākumā latviešu diasporai tika sniegta praktiska informācija par 

izglītības, nodarbinātības un mājokļu iespējām Vidzemē. Dalībnieki novērtēja iespēju uzdot konkrētus 

jautājumus un saņemt personalizētu atbalstu. Decembrī Spānijā, Valensijā, tika uzrunāti latviešu 

diasporas pārstāvji tematiskajā tikšanās reizē, kurā tika pārrunāti atgriešanās iemesli, sagatavošanās 

procesi un piemēri no Vidzemes. Sarunās uzsvars tika likts uz ģimeņu atgriešanos, bērnu adaptāciju un 

valodas jautājumiem. Šie pasākumi nodrošināja iespēju neformālā vidē informēt par dzīves un darba 

iespējām Latvijā, atbildēt uz diasporas jautājumiem un stiprināt saikni ar ārvalstīs dzīvojošajiem 

latviešiem. 

 

2.3.5.2. EDIC: ATBALSTS DIGITALIZĀCIJAI UN MĀKSLĪGĀ INTELEKTA ATTĪSTĪBAI LATVIJĀ 

2024. gadā aktīvu darbību turpināja Eiropas 

Digitālās inovācijas centra (EDIC) 

reģionālais kontaktpunkts Vidzemē, kas, 

tāpat kā remigrācijas koordinators, 

darbojas VUC sastāvā. VPR 2023. gadā, kļūstot par sadarbības partneri projektā “EDIC: atbalsts 

digitalizācijai un mākslīgā intelekta attīstībai Latvijā”, izveidoja vienu no Eiropas Digitālās inovācijas 

centra (EDIC) reģionālajiem kontaktpunktiem Latvijā. Projekta mērķis ir veicināt uzņēmumu un 

publiskā sektora digitālu transformāciju, kā arī uzlabot iedzīvotāju digitālās prasmes, fokusējoties uz 

atbalstu organizāciju iekšējo procesu pilnveidei.  

EDIC Vidzemes kontaktpunkts darbojas kā pirmais atbalsta punkts Vidzemes uzņēmumiem, 

organizācijām un publiskai pārvaldei, kas vēlas efektivizēt savus procesus, uzlabot konkurētspēju un 

meklē digitālo tehnoloģiju risinājumus. EDIC piedāvājumu klāstā ietilpst digitālā brieduma 

novērtējums, individuālas konsultācijas, atbalsts tehnoloģiju izvēlē un ieviešanā, kā arī vairākas 

informatīvas un izglītojošas aktivitātes. 
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Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība no Atveseļošanas un noturības mehānisma (NextGenerationEU) 

un Digitālās Eiropas programmas (Digital Europe Programme) līdzekļiem. 

EDIC Vidzemes kontaktpunktā 2024. gadā: 

• Sniegtas aptuveni 350 konsultācijas uzņēmumiem par EDIC atbalsta iespējām, digitālā 

brieduma testa aizpildīšanu, digitalizācijas atbalsta programmu, digitalizācijas uzsākšanu un 

dažādām tehnoloģijām/pakalpojumiem; 

• Izstrādāti 183 digitālās attīstības ceļa karšu projekti un 9 atzinumi uzņēmumiem; 

• Noorganizēti 5 informatīvi un izpratni veicinoši pasākumi par digitalizācijas un EDIC sniegtajām 

iespējām, sasniedzot 273 dalībniekus, t.sk. sadarbībā ar Valmieras attīstības aģentūru 

noorganizēta digitalizācijas konference “Mākslīgais intelekts un kiberdrošība” un ar Latvijas 

pārtikas uzņēmumu federāciju noorganizēts pasākums “Pārtikas ražošanas uzņēmumu 

pamatdarbības procesu digitalizācija”; 

• Prezentācijas un konsultācijas par digitalizācijas un EDIC sniegtajām iespējām sadarbības 

partneru pasākumos tiešsaistē un klātienē Smiltenē, Valmierā, Cēsīs un Matīšos; 

• Sadarbībā ar Cēsu digitālo centru noorganizēts viens praktisko apmācību cikls “Kickstart 

digitalizācijas treniņi” sasniedzot 10 uzņēmumus; 

• Iesaiste Interreg Europe projektā “Digital Rural” kā iesaistītajai pusei (stakeholder), nodrošinot 

ekspertīzi par digitalizāciju un tās iespējām reģionā, kā arī aktīvu līdzdalību diskusijās un 

projekta aktivitātēs, lai nodrošinātu veiksmīgu projekta mērķa sasniegšanu – samazināt 

digitālo plaisu starp pilsētām un lauku teritorijām, paaugstināt digitālās prasmes lauku 

iedzīvotājiem, veidot Vidzemi par vietu, kur dzīvot un strādāt attālināti.  
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3. PERSONĀLS 
 

VPR Attīstības padomes lēmumu izpildi nodrošina reģiona izpildinstitūcija – administrācija ar 5 
struktūrvienībām: 

- Teritoriālās plānošanas nodaļa; 

- Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa; 

- Attīstības un projektu nodaļa; 

- Sabiedriskā transporta nodaļa; 

- Vidzemes uzņēmējdarbības centrs. 

VPR izvietots divos birojos – viens no tiem atrodas Cēsīs, Bērzaines ielā 5, 2. stāvā, otrs – Valmierā, 

Purva ielā 12a, B. korpuss, 2. stāvs, kur atrodas arī VPR uzņēmējdarbības centrs. Darbinieku sadalījums 

starp birojiem atkarīgs pamatā no to dzīvesvietas tuvuma. 

Kopumā, 2024. gadā darba attiecības dibinātas ar 11 jauniem darbiniekiem un darba tiesiskās 

attiecības izbeigtas ar 11 darbiniekiem. Pavisam VPR bijuši 57 darbinieki – 49 sievietes un 8 vīrieši, 

tostarp arī īslaicīgi piesaistītie eksperti. 50 no darbiniekiem ieguvuši augstāko izglītību, savukārt 3 no 

tiem – vidējo speciālo. 

2024. gadā 3 darbinieki atradās bērnu kopšanas atvaļinājumā. 

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām: 

Līdz 25 gadi: 1 darbinieks 

25-30 gadi: 2 darbinieki 

31-40 gadi: 19 darbinieks 

41-50 gadi: 20 darbinieki 

51-60 gadi: 13 darbinieki 

Vecāki par 61 gadu: 2 darbinieki 
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4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

4.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA 

VPR arī 2024. gadā par izvirzītajām prioritātēm un darbības mērķiem, kā arī par paveikto aktīvi stāstījis 

savos komunikācijas kanālos, kā arī veiksmīga sadarbība bijusi ar medijiem, īpaši reģionālā līmeņa. 

VPR par savu galveno mērķauditoriju izvirzījis pašvaldību pārstāvjus, dažādas valsts institūcijas, nozaru 

atbalsta organizācijas un ekspertus, taču arvien saturs pieejams arī zinātkāram, uz inovācijām un 

attīstību mērķētam vidzemniekam vai jebkura cita reģiona iedzīvotājam. Papildus pašmāju 

mērķauditorijai, arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta esošo un potenciālo sadarbības partneru 

informēšanai par VPR ikdienas aktivitātēm un mērķiem. VPR tīmekļa vietnē www.vidzeme.lv regulāri 

tiek publicēta informācija par iestādes ikdienas aktualitātēm. No 2024. gada janvāra līdz decembrim 

sagatavotas 263 preses relīzes.  

2024. gadā tika mērķtiecīgi strādāts pie jaunās tīmekļa vietnes www.vidzeme.lv izstrādes, tostarp 

funkcionalitātes pilnveides, un jau no 2024. gada novembra tā ir pieejama publiski. Tīmekļa vietnes 

galvenais mērķis ir informēt par VPR aktualitātēm, īstenotajām un plānotajām aktivitātēm, tostarp 

sniedzot informāciju par tuvākajiem pasākumiem un notikumiem, uz kuriem aicināti dažādu nozaru 

un jomu interesenti zināšanu papildināšanai un pieredzes apmaiņai. Papildus, tīmekļa vietnes 

kalendārā tiek iekļauti arī pasākumi, kuros Vidzemes reģiona intereses pārstāv reģiona administrācija 

un darbinieki, ļaujot arī sabiedrībai sekot līdzi reģionālās attīstības dienaskārtības jautājumiem.  

Vietne www.vidzeme.lv ir veidota tā, lai gala lietotājam tā būtu ērti lietojama un lai tā būtu intuitīvi 

navigējama, savukārt VPR darbiniekiem – ērta satura administrēšanai. Vietne ir izstrādāta atbilstoši 

mūsdienu tehnoloģiskajām prasībām un aktuālajiem dizaina standartiem, sekojot līdzi lietotājam 

draudzīgu principu ievērošanai. 

Tīmekļa vietnē ir sešas galvenās izvēlnes: 

- Aktualitātes (informācija par VPR īstenotajām iniciatīvām), 

- Par iestādi (pamatinformācija par administrāciju, dokumenti, datu aizsardzības politika, 

vakances u. c.), 

- Darbības jomas (normatīvajos aktos noteiktās funkcijas un uzdevumi), 

- Projekti (īstenotie un esošie starptautiskie projekti, ar kuriem tiek īstenoti stratēģijā un 

attīstības programmā noteiktie mērķi), 

- Teritorija (informācija par reģiona teritoriālo iedalījumu un galvenajiem raksturlielumiem), 

- Kontakti. 

Tīmekļa vietnes sākumlapā ir lasāmi Jaunumi – gan par pamatdarbību, gan projektiem un tajos 

notiekošajām aktivitātēm. Jaunumus iespējams aplūkot arī pa tēmām, lai pārskatāmi varētu iepazīties 

ar konkrētās jomas aktualitātēm (piemēram, uzņēmējdarbība un inovācija, transports, vides 

pārvaldība, energopārvaldība, kultūra u.c.). Tīmekļa vietnē ir uzskatāmi atspoguļota īstenojamo 

Eiropas Savienības projektu un ārvalstu sadarbības partneru ģeogrāfija — apmeklētāji var redzēt 

valstis, organizācijas un iestādes, ar kurām konkrētajā brīdī notiek aktīva sadarbība, kā arī iegūt 

detalizētu informāciju par partneriem un projektiem, kuru īstenošanā tiek strādāts kopā 

Līdz ar jaunās tīmekļa vietnes izstrādi, mērķtiecīgi domāts arī par ārvalstu mērķauditoriju. Tīmekļa 

vietnei ir arī angļu valodas versija, kurā ir atrodama pamatinformācija par VPR, tostarp projektiem, kā 

arī var lasīt par ikdienas aktualitātēm. 

https://www.vidzeme.lv/
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Tīmekļa vietnes apmeklētājiem ir iespēja pierakstīties arī VPR jaunumiem. Latviešu valodā tie tiek 

nosūtīti uz reģistrētajām e-pasta adresēm ik piektdienu, savukārt angļu valodā ievietotie jaunumi tiek 

nosūtīti reģistrētajiem lietotājiem dienā, kad ziņas ievietotas.  

 2024. gada nogalē jaunumiem bija pieteiktas 464 e-pasta adreses, paredzēts, ka to skaits 2025. gadā 

turpinās pieaugt. 

Divu mēnešu laikā pēc jaunās vietnes palaišanas produkcijā to apmeklēja vairāk nekā 3,3 tūkstoši jaunu 

lietotāju, kuri kopumā veikuši 14 tūkstošus lapu skatījumu un radījuši 35 tūkstošus mijiedarbības 

notikumu. Lielākā daļa apmeklējumu notikusi, izmantojot organisko meklēšanu un sociālos tīklus, bet 

viena aktīva lietotāja vidējais iesaistes laiks sasniedza 1 minūti un 9 sekundes. Visbiežāk skatītās 

sadaļas bija sākumlapa, projektu informācija un kontakti. Jāņem vērā, ka Google Analytics rādītāji 

atspoguļo tikai jaunās vietnes lietojumu, savukārt dati par vecās vietnes apmeklējumu nav 

saglabājušies. Sākotnējie rezultāti ļauj prognozēt pakāpenisku auditorijas pieaugumu un vietnes 

nozīmes nostiprināšanos kā uzticamam informācijas avotam par VPR aktualitātēm. 

Arī 2024. gadā turpināts uzturēt VPR sociālo tīklu kontus. 2024. gadā VPR Facebook lapas 

sasniedzamība un iesaiste būtiski pieauga, kopā tika publicēti 185 satura vienumi. Sasniedzamība gada 

laikā sasniedza 186 459 (+121,9 %), kopējais mijiedarbību skaits ar saturu bija 8 783 (+131,1 %), bet 

saites tika klikšķinātas 1 886 reizes (+90,3 %). Facebook apmeklējumu skaits palielinājās par 198,3 % 

un sasniedza 32 977, savukārt lapai pievienojās 415 jauni sekotāji (+27,3 %), pārsniedzot jau 3000 

sekotāju atzīmi. Šie rezultāti apliecina, ka 2024. gadā sociālo tīklu komunikācija kļuvusi efektīvāka un 

palīdzējusi plašāk sasniegt iedzīvotājus un sadarbības partnerus.  

2024. gadā VPR aktīvāk izmantoja LinkedIn kā papildu platformu profesionālās auditorijas 

sasniegšanai. Saskaņā ar pieejamajiem datiem, kas pieejami no 2024. gada 15. jūnija (vecāki dati netiek 

saglabāti LinkedIn sistēmā), līdz gada beigām tika sasniegti 11 625 skatījumi, iegūtas 386 reakcijas un 

13 kopīgojumi. Šajā periodā reģistrēti 321 lapas skatījums no 151 unikāla apmeklētāja, bet sekotāju 

skaits palielinājās par 76, sasniedzot 552. Rezultāti apliecina LinkedIn potenciālu kā stabilu kanālu 

profesionālas informācijas izplatīšanai un sadarbības veicināšanai. 

Tāpat turpinās YouTube konta papildināšana ar video materiāliem, gan arī saturs tiek arvien 

pilnveidots publikāciju un izdevumu bibliotēkā issuu.com.  

Lai mērķtiecīgi izplatītu informāciju par uzņēmējdarbības aktualitātēm, Vidzemes Uzņēmējdarbības 

centra pārvaldībā ir mājaslapa business.vidzeme.lv. Turpat iespējams iepazīties ar VPR 

uzņēmējdarbības sektora raksturojošajiem datiem, pieejamajiem atbalsta instrumentiem, kā arī 

ikdienas aktualitātēm gan pašvaldībās, gan valstī, īpašu rūpību pievēršot tādas informācijas 

publicēšanā, kā piemēram – aktuālie semināri, grantu konkursi, atbalsta iespējas u.tml. informācija. 

2024. gada februāra pēdējā nedēļā jau sesto reizi tika organizēta Vidzemes inovāciju nedēļa, tās 

virstēma šajā gadā bija "Dažādība". Nedēļas ietvaros visā reģionā un arī ārpus tā robežām norisinājās 

dažādi ar inovācijas tēmu saistīti klātienes un tiešsaistes pasākumi, kamēr VPR bija ne tikai inovācijas 

nedēļas koncepta turētājs un attīstītājs, bet iesaistījās arī dažādu pasākumu organizēšanā. No 2024. 

gada 26. Februāra līdz 1. martam Vidzemes inovāciju nedēļā 20 organizatori pieteica 35 pasākumus, 

aicinot tos apmeklēt dažādās vietās. 2024. gadā līdzorganizatoru vidū bija pašvaldības, uzņēmumi, 

valsts pārvaldes iestādes, pētniecības institūti, augstākās izglītības iestādes un citi nozares spēcīgākie 

spēlētāji. Inovācijas procesa aktualitāti Vidzemē apliecināja līdzorganizatori, kuri regulāri veidoja 

Vidzemes inovāciju nedēļas saturu jau vairākus gadus, piemēram, Agroresursu un ekonomikas 

institūts, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, 

Rīgas Tehniskā universitāte, SIA “ZAAO”, Valmieras attīstības aģentūra, Vidzemes Augstskola, vairākas 

https://www.facebook.com/VidzemesPlanosanasRegions
https://www.linkedin.com/company/vidzeme-planning-region/
https://www.youtube.com/@VidzemesRegions
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VPR pašvaldības un citi. Vidzemes inovāciju nedēļas mājaslapa, tostarp arhīvs skatāms šeit: 

https://innovation.vidzeme.lv/lv/arhivs/2024.html.  

2024. gadā jau sesto gadu VPR organizēja Vidzemes inovāciju nedēļu, kuras virstēma – dažādība. 

Pasākumu organizēšanā brīvprātīgi iesaistījās gan valsts pārvaldes organizācijas un iestādes, gan arī 

uzņēmumi, biedrības, u.c. aktīvi sabiedrības pārstāvji. Kopumā tika īstenoti 35 pasākumi, akcentējot 

dažādības potenciālu plašā kontekstā. Pasākumu saturs bija saistošs visdažādāko nozaru pārstāvjiem: 

pārtikas preču ražotājiem, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, lauksaimniekiem, valsts pārvaldes 

darbiniekiem, pētniekiem, digitalizācijas speciālistiem un citiem. Lielākā daļa pasākumu notika 

klātienē visā Vidzemē un arī ārpus tās robežām. 

4.2. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Lai nodrošinātu līdzsvarotu, daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras procesu un tā pieejamību Vidzemē, 

saglabājot un attīstot reģionam raksturīgās vērtības, tradīcijas un kultūrvidi, jau vairāk nekā 11 gadus 

tiek īstenota “Vidzemes kultūras programma”. Tās ietvaros VPR sadarbojas ar dažādu nevalstisko 

organizāciju pārstāvjiem, sniedzot atbalstu biedrībām kultūras jomā, tādējādi dodot iespēju realizēt 

vietējas nozīmes pasākumus un aktivitātes, dažādojot kultūras piedāvājumu un, piesaistot vietējos 

iedzīvotājus domāt par lokālu projektu attīstību un iniciēšanu vietējā līmenī. 

Nevalstiskais sektors kā nozīmīga mērķa grupa tiek aktīvi iesaistīts vairākos projektos, piemēram, “Ceļā 

uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot pilsonisko līdzdalību un inovāciju” (We Make 

Transition), “Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes) un “Baltijas jūras reģiona kultūras 

pērles noturīgākām pilsētām un reģioniem” (BSR Cultural Pearls). Šajos projektos nevalstiskajam 

sektoram ir nozīmīga loma projekta mērķu sasniegšanā un tiek aktīvi iesaistīts projekta aktivitātēs. 

https://innovation.vidzeme.lv/lv/arhivs/2024.html


 

 

56 PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 2024 

5. 2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

5.1. IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ UZSĀKTIE PASĀKUMI, NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN 

PASĀKUMI 

2025. gadā viena no VPR darba prioritātēm būs VPR attīstības programmas 2022-2027 aktualizācija un 

tās uzraudzības pārskata sagatavošana, kā arī uzraudzības sistēmas un tās pilota izveide, turpinot arī 

pašas programmas ieviešanu. Teritoriālās plānošanas nodaļas darbs tiks turpināts saskaņā ar spēkā 

esošajiem teritorijas attīstības plānošanas jomas normatīvajiem aktiem, VPR nolikumiem, Attīstības 

padomes lēmumiem. Paredzētas regulāras tikšanās ar plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību plānošanas speciālistiem, kā arī šo pašvaldību darba koordinācija un pārraudzība attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādē, vienlaikus nodrošinot informācijas pieejamība par šo un reģiona 

plānošanas dokumentu izstrādi. Plānota VPR attīstības plānošanas dokumentu atbilstības izvērtēšana 

nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem. Tiks nodrošināta dalība 6.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk 

skartajos reģionos” 6.1.1.1. pasākuma “Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā” projekta 

ieviešanas aktivitātēs, kā arī dalība SAM 6.1.1.8. “Pašvaldību un reģionu speciālistu prasmju 

paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām 

mazināšanas jautājumos aktivitāšu ieviešanā. Tiks turpināta sadarbība ar VARAM reģionālās attīstības 

un plānošanas jautājumos. 

Tiks turpināts Attīstības padomes darbs, regulāri pulcējot tās locekļus uz sēdēm, lai diskutētu, izskatītu 

un lemtu par reģiona attīstībai nozīmīgiem jautājumiem. Pēc 2025. gada pašvaldību vēlēšanām tiks 

organizētas jaunas Attīstības padomes vēlēšanas. Padomes sastāvu ietekmēs arī Varakļānu novada 

pievienošana Madonas novadam, kas mainīs pašvaldību skaitu VPR teritorijā no 11 uz 10 pašvaldībām. 

Tiks organizētas VPR administrācijas darbinieku sanāksmes un darbinieku apmācības. VPR remigrācijas 

koordinators turpinās darbu pie ārvalstīs esošo personu (vai ģimeņu) konsultēšanu par remigrācijas 

iespējam.  

Sabiedriskā transporta nodaļas mērķi un darba uzdevumi 2025. gadam paliks nemainīgi – Vidzemes 

reģiona iedzīvotāju mobilitāte, tās saglabāšana un attīstība. Liels uzsvars tiks likts uz iedzīvotāju 

mobilitātes saglabāšanu jo īpaši attālās lauku teritorijās, kur iedzīvotāju skaits ir neliels un ir ļoti būtiski, 

lai pārvietošanās iespējas tiktu saglabātas. VPR turpinās aktīvi iesaistīsies alternatīvu risinājumu 

meklēšanā. Nodaļa turpinās sniegt atzinumus un savu viedokli normatīvo aktu izstrādē un dažādu 

līmeņu sanāksmēs, tiekoties ar satiksmes nozares institūcijām. 

VUC turpinās īstenot pasākumus reģiona uzņēmējdarbības vides un ekonomikas attīstības pārvaldības 

uzlabošanai. Nodrošinās uzņēmējus un uzņēmējdarbības speciālistus ar informatīviem un 

konsultatīviem pasākumiem uzņēmējdarbības atbalstam un saimnieciskās darbības veicināšanai, 

organizējot informatīvus seminārus, tīklošanās pasākumus un/vai pieredzes apmaiņas pasākumus 

uzņēmējiem un uzņēmējdarbības speciālistiem, ar mērķi veicināt esošo un jaunu produktu attīstību un 

investīciju piesaisti. EDIC turpinās nodrošināt digitālā brieduma testu aizpildi, sniegt individuālas 

konsultācijas par digitalizāciju, tās uzsākšanu un ieviešanu uzņēmumos, EDIC un citām atbalsta 

iespējām, kā arī pamata tehnoloģiskajām iespējām. 2025. gadā uzsvars būs ne tikai uz uzņēmumiem, 

bet arī publisko sektoru. Remigrācijas koordinators turpinās sadarbību ar diasporu, piedalīsies dažādos 

ar diasporu un remigrāciju saistītos pasākumos, tiks turpināts darbs ar remigrantiem, kas ir 

atgriezušies Vidzemē. Tiks rīkoti dažādi pasākumi reģionos, kā piemēram "Stāstu pēcpusdienas" 

ziemas periodā un "Manas mājas Vidzemē" siltajos gada mēnešos. 
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VAIC 2025. gadā ieplānojis virkni uzņēmējdarbības, pētniecības un izglītības sadarbību veicinošu 

pasākumu, tai skaitā inovāciju koprades laboratorija “Ilgtspējīgas pārtikas un dzērienu tehnoloģijas”, 

Biznesa un pētniecības sadarbības forums “Radīt vērtību” u.c. 

2025. gads būs EUROPE DIRECT Vidzeme darbības perioda noslēdzošais gads, tādēļ viens no 

galvenajiem uzdevumiem būs piedalīties Eiropas Komisijas izsludinātajā konkursā, lai varētu darbību 

turpināt nākamajā piecu gadu periodā. 2025. gadā EUROPE DIRECT Vidzeme turpinās iesākto 

sadarbību ar skolām, pašvaldībām, bibliotēkām, lauku kopienām u. c., liekot uzsvaru uz sabiedrībai 

aktuālām tēmām: drošības jautājumiem (īpaši Krievijas-Ukrainas kara kontekstā), Eiropas vērtībām, 

iedzīvotāju līdzdalību un iesaisti, vietējo kultūru un latviešu valodu, inovācijām un mākslīgo intelektu, 

vides un klimata problemātiku un citām.  

Tradicionāli, tiks organizēta Vidzemes inovāciju nedēļa 2025. un organizēts konkurss “Vidzemes 

inovāciju balva”, kā mērķis ir godināt Vidzemes reģiona uzņēmējus par sasniegumiem produktu un 

pakalpojumu attīstībā, kā arī sekmēt inovācijas, ilgtspēju un sociālo atbildību, analizējot un novērtējot 

veiksmīgākos uzņēmējus un to produktus un pakalpojumus. Tā mērķis arī paredz godināt valsts un 

nevalstiskās organizācijas, kā arī pašvaldības par atbalstu uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības 

veicināšanai vai inovāciju ieviešanā savas darbības nodrošināšanai. 

2025. gadā plānots uzsākt 5 – 10 jaunus projektus, kā arī turpināt jau uzsāktos projektus.  

Sadarbojoties dažādos starptautiskos projektos, VPR turpinās īstenot vairākas nozīmīgas aktivitātes 

energoefektivitātes un ilgtspējīgas enerģijas jomā. “H2Value” projekta ietvaros tiks uzsākta pirmo 

pilotrisinājumu ieviešana zaļā ūdeņraža vērtību ķēdes attīstībai Ziemeļlatvijā (Vidzemes reģionā), 

veicinot inovācijas un klimata neitralitāti. “CEESEU-DIGIT” projektā tiks pabeigta SECAP (Ilgtspējīgas 

enerģijas un klimata rīcības plāna) izstrāde Vidzemes reģionam, kā arī nodrošināta tā komunikācija ar 

ieinteresētajām pusēm, stiprinot reģiona spēju pielāgoties klimata pārmaiņām. “RenoWave” projekta 

gaitā plānots īstenot apmācību ciklu daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājiem, apsaimniekotājiem un 

pašvaldību speciālistiem. Tiks organizēta arī informatīvā kampaņa "Vidzemes EnergoGids", kā arī 

turpināta individuālo konsultāciju sniegšana iedzīvotājiem par energoefektivitātes uzlabošanu. 

“Green4HEAT” projektā paredzēta starptautiskās darba grupas sanāksme Vidzemē par zemas 

temperatūras siltumapgādi. Papildus notiks pieredzes apmaiņas vizītes par ģeotermālo enerģiju, 

digitālajiem risinājumiem apkures un dzesēšanas sistēmās, kā arī zaļajiem biznesa modeļiem. Tiks 

turpināta arī reģionālās darba grupas darbība Vidzemē. 

Mērķtiecīgs darbs turpināsies arī pie ilgtspējīgas un pievilcīgas dzīves vides veidošanas, uzsverot 

vietējo resursu izmantošanu, sabiedrības iesaisti un dažādu sociālo grupu vajadzību ievērošanu. 

Projekta “Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai” ietvaros paredzēta izpēte un 

inventarizācija aptuveni 9000 hektāru platībā Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales plānošanas 

reģionu teritorijās. Tiks piedāvāti informatīvi un izglītojoši pasākumi, kā arī iespēja izstrādāt kūdras 

vietu rekultivācijas plānus īpašniekiem. Ilgtspējīgu sabiedrības pārmaiņu veicināšana tiks turpināta 

projektā “We Make Transition”, organizējot starptautisku tiešsaistes semināru par sabiedrības lomu 

ilgtspējīgu pārmaiņu veicināšanā un otro Bioreģiona forumu, lai stiprinātu sadarbību ar kopīgu 

redzējumu, koncentrējoties uz vietējās ekonomikas attīstības veicināšanu un uzsvērs nepieciešamību 

pēc sistēmiskas pieejas, lai risinātu bioreģiona izaicinājumus un atbalstītu notiekošos pārmaiņu 

procesus. Papildus iecerētas arī praktiskas aktivitātes, tostarp pavāru apmācības par bioloģisko 

produktu izmantošanu skolu ēdināšanā. Būtisks uzdevums 2025. gadā būs “KISMET” projekta ietvaros 
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pabeigt stratēģisko vadlīniju izstrādi “Ilgtspējīga Vidzemes pārtikas sistēma 2035”, vienlaikus 

organizējot tīklošanās pasākumus dažādiem pārtikas ķēdes dalībniekiem – ražotājiem, audzētājiem, 

pašvaldībām un izglītības iestādēm, lai veicinātu savstarpēju sadarbību. Projekta “PICOBELLO” 

ietvaros plānots turpināt darbu pie reģionālās analīzes projekta un sagatavot politikas ieteikumus 

estētiskas, ilgtspējīgas un iekļaujošas dzīves vides attīstībai. Tāpat tiks nodrošināta starptautiskas 

pieredzes apmaiņa un tikšanās ar iesaistītajām pusēm. Vairākos projektos uzmanības centrā būs 

sabiedrības līdzdalība un pieejamība – projekts “Accessible Hiking Trails” paredz apmācības tūrisma 

pakalpojumu sniedzējiem par to, kā nodrošināt piekļūstamus pakalpojumus dažādām sociālajām 

grupām, savukārt “Access Routes” ietvaros tiks izveidoti dabas interpretācijas komplekti, kurus varēs 

izmantot ģimenes ar bērniem, seniori, cilvēkiem ar redzes, dzirdes vai garīga rakstura traucējumiem 

u.c., nodrošinot iespēju pilnvērtīgi izbaudīt dabu 1–3 dienu maršrutos ar dažādām maņām. Projektā 

“CIBioGo” tiks turpināta sadarbības veidošana starp sabiedrību un aizsargājamo teritoriju 

pārvaldītājiem, īpašu uzmanību pievēršot jauniešu iesaistei, kā arī jaunu mehānismu attīstīšanai 

ieinteresēto pušu un sabiedrības iesaistei lēmumu pieņemšanas procesā. Ūdens tūrisma jomas 

attīstībai projekts “Riverways II” paredz izveidot četras jaunas piekļuves vietas pie Burtnieka ezera, 

Zāģezera Valkā, Limbažu Lielezers, Lubāna ezera, izbūvējot pontona laipas, kas pielāgotas ērtai 

iekāpšanai laivā un peldētājiem, ko paveiks projektā iesaistītās vietējās pašvaldības. Paredzēts 

izstrādāt arī mācību saturu tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un uzņēmējiem, kā arī sadarbībā ar 

invalīdu un viņu draugu apvienību Apeirons, apsekot ūdenstilpes Vidzemē, lai identificētu 10 

piemērotākās pludmales un pakalpojumus cilvēkiem ar kustību traucējumiem, maziem bērniem, 

senioriem u.c. Digitālās pieejamības un līdzsvarotas attīstības veicināšanai projektā “Digital Rural” 

2025. gadā tiks turpināts darbs pie digitālās plaisas mazināšanas starp lauku un pilsētu iedzīvotājiem, 

uzlabojot digitālās prasmes, plānots risināt interneta pieejamības/pārklājuma jautājumu Vidzemes 

reģiona teritorijā un veikt digitālās politikas analīzi. 

Kultūras jomā VPR turpinās aktīvi darboties divu nozīmīgu iniciatīvu ietvaros. Projektā "BSR Cultural 

Pearls" tiks nodrošināts atbalsts Smiltenei, kas ieguvusi titulu "BSR Cultural Pearls 2025". Reģions 

iesaistīsies gan aktivitāšu plāna izstrādes uzsākšanā, gan rīcības plāna īstenošanā. Papildus tam 2025. 

gadā tiks izsludināts trešais šī projekta uzsaukums, kurā pašvaldībām būs iespēja pieteikties titulam 

"BSR Cultural Pearls 2026". Paralēli tam, gada sākumā VPR gatavos pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla 

fondam programmas “Vidzemes kultūras programma 2025” īstenošanai. Tiek plānots saglabāt 2024. 

gadā realizētā finansējuma apjomu un noteiktās kultūras aktivitāšu prioritātes, turpinot atbalstīt 

reģionāla mēroga kultūras iniciatīvas un veicinot līdzsvarotu kultūras attīstību visā Vidzemē. 

VPR turpinās stiprināt arī uzņēmējdarbības un inovāciju vidi, īpašu uzmanību pievēršot aprites 

ekonomikas ieviešanai, jaunu sadarbības formu attīstībai un uzņēmēju kapacitātes celšanai. Projektā 

“Ce4Re” turpinās darbs pie ilgtspējīgu risinājumu ieviešanas ēdināšanas sektorā – tiks testēts pārtikas 

atkritumu samazināšanas rīks, pabeigta ēdienkartes plānošanas rīka izstrāde, uzsākta interaktīvās 

lietotnes “EkoGo” izstrāde, kas palīdzēs restorāniem un pārtikas ražotājiem īstenot videi draudzīgu 

praksi. Platforma būs pieejama vairākās valodās un veicinās ilgtspējīgu praksi atpazīstamību 

sabiedrībā. “3F GREEN MODEL” projektā tiks veikta uzņēmēju aptauja par Eiropas Zaļā kursa ietekmi, 

rīkoti starptautiski pasākumi un pieredzes apmaiņas vizītes Latvijā un Īrijā, apkopotas un publicētas 

labās prakses vērtību ķēžu pielāgošanā aprites ekonomikai, tiks uzņemts tematisks video ar uzņēmēju 

stāstiem, kas publiski būs pieejams 2026. gadā. “BioBoosters” projektā tiks apkopota un analizēta 

līdzšinējā hakatonu pieredze, lai veicinātu jaunu risinājumu izstrādi, VPR eksperti nodrošinās 

mentoringu starptautiskos hakatonos Polijā un Igaunijā. Savukārt projektā “Uzplaukt radoši” tiks 

organizēti četri mentoru klubi ar fokusu uz cenas veidošanu, aprites ekonomiku, mārketingu un 
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zīmolvedību, plānoti arī pieredzes apmaiņas braucieni uz Vidzemi, Rīgu un Igaunijas Ida-Viru reģionu 

un mācības par zīmola izstrādi un konkurētspējas stiprināšanu. 

Plānots stiprināt arī sabiedrības pārvaldības un reģionālās plānošanas kapacitāti, uzlabot pašvaldību 

efektivitāti, kā arī attīstīt inovatīvus uzraudzības un digitālos risinājumus. Projekta “PoliRuralPlus” 

ietvaros tiks rīkots ideju hakatons, kura mērķis ir veidot praktisku pamatu reģionālās attīstības 

uzraudzības sistēmas izveidei. Hakatona rezultātā paredzēts izstrādāt konkrētus priekšlikumus 

reģionālās attīstības monitoringa mehānisma prototipam, kas nākotnē varētu tikt integrēts digitālā IKT 

risinājumā. Projektā “Smart Skies” galvenā uzmanība tiks pievērsta dronu tehnoloģiju izmantošanai 

infrastruktūras uzraudzībā un drošības risinājumos. 2025. gada sākumā paredzēts organizēt semināru 

Latvijas pašvaldībām, uzņēmumiem, kā arī Valmieras novada un Tartu reģiona partneriem, lai dalītos 

pieredzē par dronu tehnoloģiju izmantošanu infrastruktūras monitorēšanā, mērniecībā un drošības 

risinājumos, kā arī identificētu turpmākos attīstības virzienus gan tehniski, gan tiesiski. 2025. gadā 

plānoti vēl divi sadarbības pasākumi ar iesaistītajām pusēm, turpinot zināšanu un tehnoloģiju pārnesi. 

Tiks veikti arī dronu testa lidojumi Valmieras novadā un izstrādāta kopīga stratēģija un rīcības plāns 

nākamajiem pieciem gadiem, lai attīstītu ar dronu tehnoloģijām balstītus pakalpojumus gan Valmierā 

un Tartu. Pašvaldību kapacitātes un kvalitātes celšanai tiks organizēts nacionāla mēroga forums 

“Uzdrīkstēšanās” pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistiem no visas Latvijas, lai stiprinātu 

uzņēmējdarbības atbalsta funkcijas īstenošanu. Tiks īsteno dažādi kapacitāti stiprinoši pasākumi – 

pieredzes apmaiņas braucieni (tostarp ārvalstīs) un apmācības, balstoties uz VARAM 2024. gadā 

sagatavoto “Pašvaldību publisko pakalpojumu sniegšanas efektivitātes novērtējumu”. Projekta 

“CLIMATE” ietvaros VPR organizēs divas reģionālās sanāksmes iesaistītajām pusēm, starptautiskus 

pieredzes apmaiņas braucienus kā arī Interreg Europe ekspertiem iesniegs izvērtēšanai labās prakses 

piemērus. Tāpat tiks turpināts darbs pie reģionālā rīcības plāna izstrādes ar mērķi ilgtermiņā stiprināt 

klimata pārvaldību un iedzīvotāju drošību. 

Mērķtiecīgi tiks strādāts pie jauniešu iesaistes sabiedrības attīstībā un pilsoniskās līdzdalības 

stiprināšanā. Projekta “YOUforSE” ietvaros tiks organizēts Sociālo inovāciju hakatons, kura mērķis būs 

veicināt sociālo inovāciju attīstību reģionā. Hakatonā tiks iesaistīti jaunieši – vidusskolēni un studenti 

–, lai kopīgi izstrādātu radošus un praktiskus risinājumus sabiedrībai nozīmīgās jomās, tostarp izglītībā, 

veselības aprūpē, sociālajos pakalpojumos un vides aizsardzībā. Labākajai komandai tiks sniegta 

iespēja doties starptautiskā pieredzes apmaiņā uz Lousadas reģionu Portugālē. Šie pasākumi ne tikai 

attīstīs jauniešu inovāciju potenciālu un profesionālās kompetences, bet arī veicinās aktīvu līdzdalību 

un interesi par sociālo uzņēmējdarbību. Savukārt projekta “UP2YOUTH” ietvaros Sofijā, Bulgārijā, 

notiks otrais apmācību cikls, kurā uzmanība tiks pievērsta mūsdienu jauniešu pilsoniskās līdzdalības un 

medijpratības izaicinājumiem. Apmācību mērķis ir sekmīgas un mūsdienīgas jauniešu izglītības 

programmas izstrāde. Turpinot starptautisko sadarbību, maijā Cēsīs norisināsies trešā starptautiskā 

mācību vizīte, kuras laikā tiks iepazītas Vidzemes reģiona labās prakses jauniešu iesaistei, diskutēts par 

dezinformāciju sabiedrībā un medijpratības nozīmi, kā arī analizētas spēles kā izglītojošs rīks jauniešu 

līdzdalības veicināšanai. 

Darbs tiks turpināts arī pie ilgtspējīgas un efektīvas mobilitātes attīstības, īpašu uzmanību pievēršot 

pārrobežu sadarbībai, alternatīvo energoresursu izmantošanai un datu vadītas plānošanas 

risinājumiem. Projekta “ROCC” ietvaros paredzēts uzsākt pilotaktivitātes eksperimentālajos autobusu 

līniju maršrutos, lai praksē pārbaudītu un pilnveidotu risinājumus pārrobežu sabiedriskā transporta 

pieejamības, efektivitātes un ilgtspējas uzlabošanai. Projekta “HyTruck” gaitā VPR izstrādās ziņojumu 

par ūdeņraža politikas un finanšu instrumentiem. Tajā tiks apkopota pieredze un pieejas visās 

partnervalstīs, sniedzot vērtīgu ieguldījumu turpmākas politikas veidošanā un ilgtspējīgas mobilitātes 
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attīstībā ar ūdeņradi kā enerģijas avotu. Projektā “SPOTLOG” 2025. gadā plānota partneru sanāksmes 

organizēšana Latvijā, kā arī pilotprojekta sagatavošana kopā ar Rumānijas partneriem, lai testētu 

Commit Climate Simulator rīku. Tāpat tiks izstrādāti priekšlikumi VPR attīstības programmas pilnveidei, 

balstoties uz projekta rezultātiem un atziņām. 

Arī 2025. gadā paredzēts turpināt aktīvu sadarbību un popularizēt tūrisma maršrutu Via Hanseatic 

gan Latvijā, gan starptautiskā līmenī. Maršruts tiks popularizēts starptautiskajā tūrisma izstādē MATKA 

2025 Helsinkos (Somijā), 45.Starptautiskajās Hanzas dienās Visbijā (Zviedrijā), plānota dalība arī citos 

pasākumos. Lai veicinātu atpazīstamību ārvalstu auditorijās, tiks organizēta influenceru un blogeru 

vizīte, turpināsies sadarbība ar tūrisma aģentūrām, regulāri sniedzot informāciju par aktualitātēm – 

vismaz trīs reizes gadā. Viens no svarīgiem darbiem būs arī tūrisma kartes “Rīga–Tartu” aktualizēšana 

un izdošana. Plānots nodrošināt regulāru publicitāti – vismaz vienu ierakstu nedēļā sociālajos tīklos, 

aktīvi iesaistot sadarbības partnerus satura veidošanā. Mērķis – palielināt sasniegto auditoriju vismaz 

par 10 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 
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